
 

 

Město Přeštice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 
 

za rok 2014 
 

 
 

 
 

 

 

Rada města Přeštice schválila výroční zprávu za rok 2014 usnesením č. 
324/2015 ze dne 25. května 2015. 

 

Zastupitelstvo města Přeštice vzalo výroční zprávu za rok 2014 na vědomí 
usnesením č. C/2 ze dne 18.června 2015. 

 
 

 



Městský úřad 
 
 
 

Od 1. 1. 2014 platila pro městský úřad změna organizačního řádu, na základě kterého byla 
v samostatné působnosti rozdělena pracovní náplň zrušeného hospodářského odboru mezi 
nově vzniklý odbor investic a majetku, do kterého přešly rovněž všechny úkoly zrušeného 
oddělení regionálního rozvoje, zařazeného do konce předchozího roku v kanceláři starosty. 
Naopak jiné úkoly, týkající se provozu městského úřadu a organizačních složek města,  byly 
předány nově zřízenému oddělení vnitřní správy, zařazeného do kanceláře tajemnice, další 
kompetence finančnímu odboru. V přenesené působnosti došlo k vyčlenění agend vnitřních 
věcí státu z odboru správního a dopravního a k jejich zahrnutí do odboru školství, vnitřních 
věcí a památkové péče.  

Pro starosty obcí správního obvodu obce s rozšířenou působnostípořádal městský úřad 
pravidelné porady, na jejichž programu byly aktuální problémy veřejné správy, novely zákonů 
dotýkajících se hospodaření obcí, samosprávy a přenesené působnosti státní správy.  
 
Úředníci městského úřadu se i v roce 2014 podíleli na vzdělávání studentů středních, vyšších 
odborných i vysokých škol v rámci odborných praxí. 
 
Městský úřad pokračoval v zajištění projektu Zdravé město Přeštice, kdy se již sedmým 
rokem podařilo splnitpodmínky kategorie „C“ Místní agendy 21. Hodnotící zpráva projektu 
za rok 2014je součástí této výroční zprávy. 
 
Systém hodnocení zaměstnanců zařazených do městského 
úřadu pokračoval po celý rok v rámci udržitelnosti 
výsledků projektu „Rozvoj řízení lidských zdrojů v MÚ 
Přeštice“ spolufinancovaného v roce 2011 z prostředků EU 
z operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.  
 
Městský úřad i v roce 2014obhájil certifikaci podle normy 
ISO 9001:2008u švýcarskécertifikační autority SGS 

Société Générale de Surveillance SA Systems &Services 

Certification, Zurich. 
 
V listopadu 2014 se vedení města ujalo zastupitelstvo vzešlé z říjnových voleb do 
zastupitelstev obcí, které v Přešticích s výrazným náskokem vyhrála volební strana TOP 09. 
Obměna byla tentokrát výrazná, v zastupitelstvu je osm nových členů z patnácti.  Na 
ustavujícím zasedání zastupitelstva dne 6. listopadu byl zvolen starostou Mgr. Karel Naxera, 
místostarostou Marek Krivda a byla rovněž zvolena zcela nová rada města. Výrazné změny 
jsou i v obsazení finančního a kontrolního výboru zastupitelstva. 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
Organizační schéma orgánů a organizačních složek města 
 
Zastupitelstvo  ►   ► Výbory     ► Finan ční  

města             výbor  
15 členů             

          ► Kontrolní  
           výbor  
            

Rada města ◄    ► Komise     ► Bytová komise  
5 členů  ▼              

    ►      ► Komise školství  

            a kultury  
      Komise památkové  ◄     ►   

      péče ORP      ▼ 
         ► Komise zdravého   
Městský ú řad ◄     ► Městská policie      města   

↓                 
            ► Komise koncepce   

Starosta ►           rozvoje, výstavby    
     ► Kancelá ř starosty       a dopravy   

                 
            ► Komise sportu   

Místostarosta ◄     ► Finan ční         
        odbor     Zvláštní a ostatní    

            orgány m ěsta a ORP   
  ◄   ► Odbor investic      ↓   

Tajemnice ►       a majetku    ► Komise soc. právní   
              ochrany d ětí    

      ► Odbor správní         
Kancelá ř  ◄      a dopravní    ► Bezpečnostní    
tajemnice            rada   

       ► Odbor sociálních v ěcí         
       a zdravotnictví    ► Krizový štáb   

Oddělení ◄             

informatiky     ► 
Odbor školství, 
vn.v ěcí    ►   

       a památkové pé če     
Povod ňové komise 
města a ORP   

Oddělení  ◄            
vnit řní správy    ► Odbor výstavby a     Organiza ční složky    

      územního plánování    ↓   
          Dům historie ◄ 
    ► Odbor    Přešticka   
      živnostenský ú řad       
          Městská knihovna ◄ 
    ► Odbor    Přeštice    
      životního prost ředí       
         Pečovatelská služba ◄ 
         Přeštice   
            



         Dětská skupina ◄ 
         Čtyřlístek  

 
Finanční odbor 

 
 
Počátkem roku 2014 proběhlo v informačním systému Radnice VERA nastavení účetnictví 
pro potřeby vlastního účtování příjmů a výdajů bytového hospodářství, protože od 1.1.2014 
byla správa bytového fondu převedena od externího správce spol. Triumfa, Plzeň pod odbor 
investic a majetku městského úřadu. Sposkytovatelem ekonomického informačního systému 
byly průběžně řešeny požadavky na úpravu agendy bytového hospodářství. 
 
Ministerstvo financí stanovilo povinnost předat výkazy Informace o schválení nebo 
neschválení účetní závěrky za rok 2012 a 2013 v návaznosti na vyhlášku č. 220/2013 Sb., o 
požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vybraných účetních jednotek a 
vyhlášku č. 383/2009 Sb., technická vyhláška o účetních záznamech, v platném znění. Termín 
pro předání informace o schválení/neschválení účetní závěrky za účetní období roku 2012 byl 
stanoven nejpozději do 25. 2. 2014 a termín pro předání výkazu za účetní období roku 2013 
byl stanoven nejpozději do 31. 7. 2014. Informační systém Radnice VERA vyřešil zpracování 
výkazu „Informace o schválení/neschválení 
účetní závěrky za rok 2012 a 2013“ v agendě 
Výkazy. V rámci této agendy byl zpracován 
výkaz nejen za město Přeštice, ale i za jím 
zřízené příspěvkové organizace. 
 
V rámci organizačních změn na základě nového organizačního řádu byla na finanční odbor od 
1. ledna přidělena správa místních poplatků a nájem hrobových míst. Finanční odbor se tedy 
rozrostl o dvě pracovnice těchto agend – paní Janu Křenkovou a paní Evu Čejkovou. K 1. 3. 
2014 podala paní Čejková výpověď z pracovního poměru z důvodu odchodu do důchodu. Na 
uvolněnou funkci bylo vyhlášeno výběrové řízení. Celkem se na toto pracovní místo přihlásilo 
59 uchazečů. Písemný test proběhl v aule ZŠ J. Hlávky Přeštice dne 31. 3. 2014. K osobnímu 
pohovoru dne 2. 4. 2014 bylo pozváno 5 uchazečů, kteří v testu dosáhli nejvyššího počtu 
bodů. Výběrové řízení vyhrála paní Eva Kuběnová, která nastoupila do funkce dne 14. 4. 
2014.  
 
V průběhu celého roku zajišťoval finanční odbor vedení kompletní účetní, rozpočtové a 
majetkové agendy včetně vedení dvou pokladen městského úřadu v ekonomickém 
informačním systému Radnice VERA a vedení mzdové agendy v informačním systému 
PERM spol. Kvasar. Celkem účetní zpracovaly 2 823 přijatých faktur, 657 vydaných faktur, 9 
521 dokladů v příjmových pokladnách a 1 136 dokladů ve výdajových pokladnách. 
 
Rozpočet na rok 2014 byl schválen Zastupitelstvem města Přeštice dne 12. 12. 2013, 
usnesením C/15. V průběhu roku 2014 bylo provedeno celkem 27 rozpočtových opatření. 
Rozpočet města roku 2014, ač byl schválen jako výrazně schodkový, skončil přebytkem 
přesahujícím částku 8,5 mil. Kč – viz tabulka rozpočtu po posledním rozpočtovém opatření. 
 
Od říjnase odbor připravoval na roční účetní závěrku včetně inventarizace majetku. Fyzická 
inventura dlouhodobého majetku v členění podle druhu majetku, tj. hmotný a nehmotný 
dlouhodobý majetek, drobný hmotný a nehmotný dlouhodobý majetek, drobný hmotný 



majetek evidovaný v podrozvahovéevidenci a operativní evidenci byla provedena 
k 31.12.2014 podle plánu inventur schváleného starostou města.  

Pracovní povinnosti v závěru roku si vyžádaly jako každoročně zvýšené pracovní nasazení 
včetně značného množství přesčasových hodin, harmonogram inventur i zpracování účetní 
závěrky byl ve spolupráci s ostatními odbory městského úřadu dodržen a všechny úkoly s tím 
spojené byly splněny. 

 

 

Rozpočet města Přeštice na rok 2014 po 27. rozpočtovém opatření 
 
 
Příjmy Schválená částka Po úpravách 
Daňové příjmy 84 583 030,00 97 376 783,11 

Nedaňové příjmy 36 445 039,57 43 065 879,26 

Kapitálové příjmy 19 000 000,00 8 433 399,50 

Přijaté dotace 18 633 627,00 27 038 959,09 

Dotace z vlastních fondů 800 000,00 4 451 544,24 

Příjmy celkem 159 461 696,57 180 366 565,20 
   
   

Výdaje Schválená částka Po úpravách 
Běžné výdaje - město 49 134 010,69 47 529 812,08 

Běžné výdaje - organizační složky 10 745 360,00 9 944 961,10 

Běžné výdaje - zastupitelstvo a vnitřní správa 46 316 679,00 47 948 664,26 

Běžné výdaje m ěsto - celkem 106 196 049,69  105 423 437,44 
Běžné výdaje - příspěvkové organizace 21 184 273,00 22 852 298,09 

Běžné výdaje - příspěvky ostatním organizacím 2 117 400,00 2 259 824,50 

Běžné výdaje organizace - celkem 23 301 673,00  25 112 122,59 
Běžné výdaje - splátky úroků 580 000,00 363 627,68 

Běžné výdaje celkem 130 077 722,69  130 899 187,71 
Kapitálové výdaje - město 33 292 059,51 20 565 161,69 

Kapitálové výdaje - organizační složky 35 000,00 26 265,00 

Kapitálové výdaje - zastupitelstvo a vnitřní správa 110 000,00 45 512,00 

Kapitálové výdaje - příspěvkové organizace 5 200 000,00 4 437 290,46 

Kapitálové výdaje - příspěvky ostatním 
organizacím 7 300 000,00 5 300 000,00 

Kapitálové výdaje - celkem 45 937 059,51  30 374 229,15 
Převody vlastním fondům  800 000,00 4 451 544,24 

Výdaje celkem 176 814 782,20 165 724 961,10 
Rozpo čtová bilance (p říjmy - výdaje) -17 353 085,63 14 641 604,10 
   

Financování Schválená částka Po úpravách 
Splátky úvěrů -5 957 608,00 -5 997 007,65 

Přijaté úvěry 0,00 0,00 

Financování celkem -5 957 608,00 -5 997 007,65 
   
Finan ční bilance (p říjmy - výdaje + 
financování) -23 310 693,63 8 644 596,45 



 
 

Odbor investic a majetku 
 
 
V roce 2014 začal prvním rokem fungovat Odbor investic a majetku MÚ Přeštice, který pod 
sebou zahrnuje sekci regionálního rozvoje realizující rozsáhlé investiční projekty, sekci 
nebytového hospodářství zabývající se hlavně správou nebytového majetku města Přeštice a 
v roce 2014 zahrnoval ještě sekci bytového hospodářství spravující byty v majetku města 
Přeštice. 
 
V roce 2014 sekce regionálního rozvoje spolu s vedením města Přeštice v samostatné 
působnosti realizovala, pokračovala v realizaci nebo rozpracovala tyto akce: 
 
Oprava areálu KČT 
Předmětem akce je oprava staré loděnice a celého areálu KČT u řeky Úhlavy tak, aby se 
v Přešticích vytvořilo příjemné místo pro relaxaci u vody a pro bruslení v zimě.  Ing.arch. Petr 
Šneberk vypracoval v roce 2013 projektovou dokumentaci pro stavební povolení a 
projektovou dokumentaci pro provádění 
stavby pod názvem „Návrh opravy 
areálu KČT a loděnice, Přeštice“. 
V roce 2013 byla realizována I. etapa 
projektu – úprava břehu. 
V roce 2014 zastupitelstvo města 
rozhodlo, že jako druhá etapa realizace 
bude rekonstruována budova loděnice. 
Rekonstrukce loděnice a výstavba ČOV 
byla vysoutěžena veřejnou zakázkou 
v ceně 9.185.376,- Kč bez DPH. Firma 
TAZATA spol. s r.o. započala 
s pracemi v říjnu 2014 a měla by 
rekonstrukci dokončit na konci června 
2015. 
 
 
Protipovodňová opatření v Přešticích 
Tento projekt řeší ochranu města Přeštice před povodněmi. V roce 2014 se podařilo státnímu 
podniku Povodí Vltavy získat dotaci ministerstva zemědělství na vyhotovení projektové 
dokumentace pro stavební povolení, která bude vycházet z dokumentace k územnímu řízení, 
na kterou bylo vydáno v roce 2012 územní rozhodnutí. Ministerstvo zemědělství vyhlásilo 
třetí etapu  programu 129 120  „Podpora před povodněmi III“ a město Přeštice zaslalo 
dokumentaci protipovodňových opatření k posouzení.  
 
 
Rekonstrukce ulice „Na Pajzovně“ ve Skočicích 
Projekt řešil nevyhovující stav povrchů místní komunikace „Na Pajzovně“ v Přešticích – 
místní části Skočice. V roce 2012 byla realizována rekonstrukci větve „A“ zmíněné 
komunikace. V roce 2013 byla podána žádost o finanční podporu z Regionálního operačního 
programu NUTS II. Jihozápad. Tato žádost byla úspěšná a město získalo na rekonstrukci části 



„B“ této místní komunikace částku 1 113 452,- Kč, která odpovídá 85 procentům celkových 
způsobilých výdajů. V roce 2014 byla podepsána smlouva o dotaci z Regionálního operačního 
programu NUTS II Jihozápad na rekonstrukci části „B“ této místní komunikace. Stavební 
práce projektu provedla firma BEKROSTAV s.r.o., IČ: 26373211, za vysoutěženou cenu 
1.309.947,- Kč včetně DPH v roce 2014 od března do září. Navýšení ceny z důvodu sanace 
podloží a změn, které si vyžádali občané, činilo 207.701,-Kč včetně DPH. Dne 23.10.2014 
proběhla kontrola administrace projektu a kontrola na místě stavby, která konstatovala 
dodržení podmínek akce.  Dotaci ve výši 1.047.946,- Kč město obdrželo v listopadu2014.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oprava účelové komunikace u hřbitova v Přešticích 
V souvislosti s opravou povrchu komunikace došlo k rozšíření zpevněných ploch a 
k vytvoření nových parkovacích míst pro osobní automobily, dále k vybudování první etapy 
kanalizační stoky pro odvod srážkových vod ze zpevněných ploch. V prostoru u hřbitova byla 
upravena zeleň a 
zrekonstruováno veřejné 
osvětlení.  Celkový náklad 
na opravu povrchu 
komunikace a vybudování 
zpevněných ploch byl 
2 210 415,- Kč vč. DPH. 
Na tuto akci získalo město 
Přeštice dotaci 500 000,- 
Kč z dotačního titulu 
Havarijní stavy a naléhavé 
potřeby obcí Plzeňského 
kraje spravovaného 
Krajským úřadem Plzeňského kraje.  
 
 
Nový územní plán města Přeštice 
Návrh územního plánu je podpořen z fondů EU prostřednictvím Integrovaného operačního 
programu, oblasti intervence 5.3b.V průběhu roku 2011 zpracovala firma Atelier T – plan 
s.r.o. „Návrh ÚP Přeštice“. Dotace ve výši 596 582 Kč přišla na účet města v dubnu 2012. 
V průběhu roku 2013 a 2014 probíhalo vyhodnocování a řešení rozporů a námitek podaných 



k návrhu územního plánu, aby bylo možné zhotoviteli plánu zadat jeho upravení před dalším 
projednáním s veřejností za přítomnosti dotčených orgánů. 
 
 
 
Rekonstrukce místní komunikace a zřízení parkoviště v Ostrovní ulici 

Předmětem akce je 
vypořádání pozemků pro 
parkoviště v Mlýnské ulici a 
ulici Ostrovní mezi městem 
Přeštice a firmou Elasto form 
Bohemia s.r.o., rekonstrukce 
komunikace a odstavných 
ploch. V lednu 2014 byla 
podepsána smlouva o budoucí 
směnné smlouvě ohledně 
majetkoprávního vyrovnání 
pozemků s firmou Elasto form 
Bohemia s.r.o. Stavební 
povolení, bylo vydáno 

v březnu 2014. Ve veřejné soutěži na zhotovitele vyhrála firma Robstav stavby k.s. s cenou 
1.558.217,- Kč  včetně DPH.  
 
 
 
 
Rozšíření Základní umělecké školy v Přešticích 
V březnu 2014 bylo vydáno stavební povolení na tuto akci. Ve veřejné soutěži vyhrála firma 
ORSmix s.r.o., která započala se stavebními pracemi začátkem letních prázdnin. Bohužel 
s touto zhotovitelskou firmou nastaly komplikace, které vyústily v prodloužení termínu 
stavby. V roce 2014 byla provedena úhrada ve výši 2.049.917,75 Kč včetně DPH. V současné 
době je stavba zkolaudována s nedodělky nebránícími v užívání. Dokončení všech prací 
(barevná fasáda) je plánováno do poloviny května roku 2015.  
 



 
 
 
 
 
K10,K12 – technická infrastruktura pro 28 volně stojících rodinných domů 
Projekt řešil výstavbu nové technické infrastruktury na městských pozemcích pro stavební 
parcely určené k výstavbě rodinných domů.Dne 28.4.2014 město převzalo stavbu SO 01 
KOMUNIKACE, obslužnou komunikaci K10, K12 k 28 parcelám pro samostatně stojící 
rodinné domky. Dne 29.4.2014 byl na tuto stavbu vydán kolaudační souhlas, který téhož dne 
nabyl právní moci.Sadové úpravy včetně odstraněných nedodělků byly městu předány 
k 31.7.2014.V roce 2014 bylo v této lokalitě prodáno 6 stavebních pozemků. 
 
Rekonstrukce chodníku v Žerovicích, I.etapa, za podpory programu Stabilizace a 
obnova venkova Plzeňského kraje 2014 
Předmětem akce byla rekonstrukce 
první části chodníku při silnici II/230 
v obci Žerovice na pozemcích p.č. 
1513/3, 1507/5, 1517/3 a dle KN 
p.č.1040/5 v k.ú. Žerovice o délce první 
části 111 m včetně jeho odvodnění 
napojením do stávající dešťové 
kanalizace.  
Veřejnou soutěží vyhlášenou v dubnu 
2014 byl vybrán dodavatel stavby 
Roman Novotný, Horušany 14, IČ 
72223391. V srpnu 2014 bylo dílo 
dokončeno a 26.11.2014 zkolaudováno. 
Celkové náklady stavby byly 367.057,- 
Kč vč.DPH, příspěvek z PSOV PK 
2014 činil 123.000,-Kč. 
 
 
Rekonstrukce ulice Komenského s podporou Regionálního operačního programu 
Projekt, vypracovaný v r.2008, řeší současný nevyhovující stav povrchů místní komunikace 
v Komenského ulici.  
V březnu r. 2014 byla podána žádost o finanční podporu z Regionálního operačního programu 
NUTS II Jihozápad. Projekt byl zařazen na 30.místo mezi náhradní projekty. V prosinci 2014 
byl zařazen k finanční podpoře, která bude odpovídat 85 procentům celkových způsobilých 
výdajů rekonstrukce tělesa vozovky a chodníků. Ve veřejné zakázce zadané v otevřeném 
řízení v říjnu 2014 zvítězila firma SILNICE Chmelíř s.r.o., IČ: 27977951, s cenou za dílo 
7.821.555,-Kč včetně DPH. Stavební akce proběhne od března do května v roce 2015. 
 
 
Oprava restaurace v objektu Masarykovo nám. 311 
V létě 2014 rozhodla rada města o nutnosti vyčistit prostory restaurace a provést bourací 
práce tak, aby byl prostor připraven pro následné stavební úpravy a pronájem. Stavebním 
technikem p. Benedou byla vypracována dokumentace bouracích prací. V srpnu proběhlo 
výběrové řízení na dodavatele. Zvítězila firma SILBA - Elstav, s.r.o., Letkov 155, 326 00 



Plzeň, IČ: 64358844 s cenou 577 899,- Kč vč. DPH. Bourací práce proběhly od září do 
listopadu r.2014. 
 
 
 
 
Dokončení povrchu MK Svatopluka Čecha: 
Záměrem akce bylo dobudování chybějícího úseku komunikace Svatopluka Čecha.  
Město Přeštice vyhlásilo veřejnou soutěž na dodavatele stavby 28.8.2014. Vítězem se stala 
firma Roman Novotný, Horušany 14, IČ 72223391 s cenou 400 667,- Kč vč. DPH. 
Komunikace byla dokončena a předána dne 18.11.2014. 
 
 

 
 
 
V roce 2014sekce nebytového hospodářstvízrealizovala kromě běžných provozních záležitostí 
tyto akce: 
 
Pokládka optického kabelu + vydláždění chodníku v parku Kosmonautů září 870 000,- Kč 
Oprava chodníku u č.p. 991 a 992 v ulici V Háječku říjen 160 000,- Kč 
Vybudování parkoviště u nádraží červen 170 000,- Kč 
Vybudování parkoviště u MŠ Gagarinova říjen 180 000,- Kč 
Rekonstrukce plynových kotelen v budovách č.p. 104, 107, 760 říjen 1 620 000,- Kč 
Oprava sociálních zařízení v MŠ Dukelská srpen 760 000,- Kč 
Oprava střechy centrální části a severního křídla budovy ZŠ v ulici Na Jordáně srpen 1 160 000,- Kč 
Oprava povrchu komunikace ve vnitrobloku bytových domů č.p. 787, 791, 792 prosinec 240 000,- Kč 

 
 
Sekce bytového hospodářství (BH) začalo fungovat od 1.1. 2014 jako součást města na 
základě rozhodnutí rady města, kvůli špatným zkušenostem s dosavadním správcem bytového 
fondu – společností Triumfa s.r.o. Činnost BH se zpočátku rozjížděla pomalu, protože byla 
ovlivněna personálními změnami ve funkci referenta zodpovědného za provoz BH, 
přebíráním agendy od předchozího správce a seznamováním se s problematikou jednotlivých 
bytových domů.  



V době vzniku spravovalo BH 198 bytů. V průběhu roku z těchto bytů byl 1 byt prodán 
v dobrovolné veřejné dražbě a 3 služební byty byly převedeny pod správu základní a mateřské 
školy.Hlavní úkoly BH spočívaly v zlepšení komunikace s nájemníky, zdokonalení evidence a 
vymáhání dluhů na nájemném a službách spojených s bydlením a v realizaci usnesení rady 
města o zvýšení nájemného v městských bytech.  
 
Po ročním působení je možné konstatovat, že všechny tyto úkoly byly beze zbytku splněny.  
Změna správy se setkala s kladnou odezvou a na fungování BH nebyly za celý rok žádné 
stížnosti a podařilo se i odstranit dlouhodobé závady a podněty nájemníků. 
Celková dlužná částka na nájemném a službách spojených s bydlením, která na počátku roku 
činila2 161 153,- Kč, se za rok snížila na 1 920 782,- Kč a za toto období nepřibyl žádný nový 
dlužník. 
Zvýšení nájmů bylo připraveno a realizováno úspěšně a i přes počáteční odpor většiny 
nájemníků souhlasilo s navýšením k 1.10.2014 cca 98% nájemníků. Dalším jednáním bylo 
dosaženo toho, že k dnešnímu dni není zapotřebí se o navýšení nájmu s nikým soudit a kromě 
jednoho nájemníka, kterému bude nájem ukončen, všichni ostatní podepsali souhlas se 
zvýšeným nájemným. 
Příjmy rozpočtu města na čistém nájemném činily za rok 2014 celkem 6 177 670,- Kč. 
Celkové náklady na opravy, vybavení a revize související s provozem bytových domů a bytů 
činily za rok 1 051 038,- Kč + materiál v hodnotě 30 020,- Kč. 
 
Na základě rozhodnutí zastupitelstva města byla v listopadu 2014 založena městská 
společnost s ručením omezením B + T Přeštice, do jejíž působnosti bude po vzniku 
společnosti, tj. po zápisu do obchodního rejstříku, svěřena kromě správy centrálního vytápění 
také správa bytového hospodářství. 
 
 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
 
Rok 2014 byl rokem velkých legislativních změn. V platnost vstoupil nový občanský zákoník. 
Přinesl změny  nejen v odborné terminologii, ale i v podávání návrhů k soudu. Objevilo se 
zcela nové opatrovnictví ve věcech schvalování právního jednání rodičů vůči dětem (výpověď 
stavebního spoření, přijetí či odmítnutí dědictví, žaloba o náhradu škody). Zákon o zvláštních 
řízeních soudních přinesl podstatné změny v opatrovnictví dětí před soudem. Podle nové 
metodiky ministerstva práce a sociálních věcí musely být z evidence agendy sociálně právní 
ochrany dětí vyřazeny spisy, ve kterých neproběhl žádný úkon po dobu 6 měsíců. To se týkalo 
přibližně 1000 dětí. Během roku pracovaly referentky odboru s počtem 230 tzv. „živých“ 
spisů. Kurátorka pro mládež se zabývala 80 případy. V tomto roce se změnila struktura 
řešených problémů. Ubylo útěků dětí z domova, avšak přibylo případů požívání alkoholu a 
drog nezletilými. Zvýšil se počet přestupků s účastí nezletilých na 18, vykonáváno bylo 11 
soudních dohledů. Ve 131 případech byly pracovnice ustanoveny opatrovníky v soudních 
řízeních. V rámci správního řízení byla uložena 3 výchovná opatření. 
 
Agenda sociálně právní ochrany dětí bylav roce 2014 podrobena krajské kontrole v oblasti 
výkonu přenesené působnosti státu bez zjištění závad a nutnosti uložení nápravných opatření. 
Pracoviště sociálně právní ochrany dětí se úspěšně účastnilo výzvy C2 Evropského sociálního 
fondu v oblasti lidských zdrojů a zaměstnanosti. Ze strany MPSV byl podpořen projekt 
s názvem „ Aplikace standardů kvality sociálně-právní ochrany dětí do praxe OSPOD města 
Přeštice“. V rámci projektu byl o jednoho pracovníka posílen tým zaměstnanců zabývajících 



se výkonem sociálně právní ochrany dětí a byla vytvořena pravidla odpovídající požadavkům 
celorepublikových standardů kvality této ochrany. 
 
Pracovnice oddělení sociálních služeb dokázaly poskytnout pomoc a poradenství v 1700 
případech. Nejvíce z nich se týkalo dluhového poradenství, orientace v dávkovém systému, 
pomoci při zajištění ubytování. Pracovnice také jako opatrovnice vedly účty a pomáhaly 
překonat obtíže běžného života devíti osobám s omezenou svéprávností. 
Dalším okruhem činnosti, kterou se odbor zabýval, byly vazby na systém sociálních dávek, 
které dříve administroval městský úřad.Vedení Úřadu práce Plzeň-jih pozvalo k pracovnímu 
stolu nejdříve starosty a tajemníky velkých měst spolu s vedoucími sociálních odborů a 
následně zahájilo pravidelné pracovní konzultace. 
 
Město také dospělo k poslednímu roku plnění druhého plánovacího období komunitního 
plánu sociálních služeb, jehož je odbor sociálních věcí garantem. Na posledním předvolebním 
zasedání zastupitelstva města bylo schváleno prozatímní prodloužení komunitního plánu do 
doby, kdy bude moci být za přispění dotačních prostředků vytvořen nový komunitní plán 
sociálních služeb na Přešticku. 
 
 

Odbor správní a dopravní 
 

Odbor správní a dopravní se skládá z následujících úseků a zajišťuje pro občany výkon státní 
správy v těchto činnostech: 

- evidence řidičů  -   ve správním obvodu bylo v roce 2014 registrováno 16438  českých 
řidičů, 2293 cizinců. Celkem bylo vydáno 1466 nových řidičských průkazů, 48 
mezinárodních řidičských průkazů podle „Ženevské úmluvy“, 12 mezinárodních řidičských 
průkazů podle „Vídeňské    úmluvy“, 1 průkaz profesní způsobilosti řidičů nákladních vozidel 
(občan EU, pro české řidiče se nově provádí zápis do ŘP), bylo provedeno 507 výpisů 
z evidenčních karet řidičů, vydáno 85 ks karet řidičům do digitálních tachografů pro nákladní 
vozidla 18 karet vozidla, celkově byly reklamovány 3 karty do digitálního tachografu. 
V důsledku pozbytí zdravotní způsobilosti bylo odňato 8 řidičských oprávnění a 2  řidičská 
oprávnění bylavrácena. V souvislosti s výše uvedenou agendou bylo  za zjištěné přestupky 
uloženo 0,- Kč v blokovém řízení, na správních poplatcích bylo vybráno 144 420,- Kč. Na 
úseku bodového hodnocení porušení povinností stanovených zákonem ze strany řidičů bylo 
v roce 2014  21 řidiči dosaženo 12 bodů, v souvislosti s porušením zákona bylo v 54 
případech vydáno rozhodnutí o zadržení řidičského průkazu a v 64 případech byl řidičský 
průkaz vrácen po ukončení trestu zákazu řízení motorových vozidel. 

 -  autoškoly   -   ve správním obvodu v roce 2014 bylo  v našem správním obvodu činných 
8 autoškol,  bylo vyzkoušeno 591 žadatelů o získání řidičského oprávnění, z toho 44 cizinců. 
Neprospělo 101 žadatelů, přezkoušeno z odborné způsobilosti bylo 45  žadatelů, rozhodnutím 
byly provedeny změny údajů ve 3 autoškolách, ve 3 autoškolách byly provedeny kontroly.   
Vybrány byly poplatky ve výši  492 200,- Kč 

- přestupky na úseku provozu motorových  vozidel a vnitřní správy –v roce  2014 
došlo na úřad k projednání  1056 přestupků porušení pravidel silničního provozu a  303 
přestupků  na  úseku vnitřního pořádku  tj. přestupky proti pořádku ve státní správě a 
v územní samosprávě, přestupky proti     veřejnému pořádku, přestupky proti občanskému 



soužití a přestupky proti majetku.  Celkem  257 přestupků bylo nutné dokončit 
z předcházejícího roku. Bylo uloženo 62 blokových pokut, v příkazním řízení vyřízeno 608 
přestupků pokutou, 11 přestupků vyřízeno napomenutím. Ve správním řízení bylo vyřízeno 
celkem 492  přestupků,  z nichž v 10 případech  řízení bylo zastaveno, ve120 případech 
vysloven zákaz činnosti, ve  351 případech uložena pokuta, ve 2 případech napomenutí. 
Podáno bylo  6 odvolání, kdy odvolacím orgánem doposud bylo v  2 případech rozhodnutí 
našeho správního orgánu potvrzeno, ve  2 případech  bylo rozhodnutí  zrušeno, ve 2 případech 
bylo rozhodnutí zrušeno a vráceno k novému projednání a v 0 případech změněno.  Byly 
uloženy pokuty v celkové výši 1 197 700,- Kč. Se znaky domácího násilí byl řešeno celkem 
36 přestupků.V rámci přestupkového řízení jsou zdejším správním orgánem řešeny i 
 přestupky na základě veřejnoprávních smluv s obcemi správního obvodu a to Čižice, Dolce, 
Dolní Lukavice - část Krasavce, část Lišice a část Snopoušovy,Horní Lukavice, Horšice, 
Horšice – část Újezd,  Chlumčany, Lužany- část Zelené, Merklín, Otěšice, Předenice,  
Příchovice- část Kucíny, Radkovice, Útušice - část Robčice, Roupov, Řenče- část Osek, 
Skašov, Soběkury a Týniště.  

 
- silniční správní úřad  -bylo v roce 2014 vydáno 23 stavebních povolení na speciální 
silniční stavby, 19 kolaudačních souhlasů na tyto stavby, 6 rozhodnutí na předčasné užívání 
staveb a 10 sdělení k ohlášení provedení stavebních úprav na komunikacích. Dále bylo 
vydáno 56 rozhodnutí ke zvláštnímu užívání silnice, 22 rozhodnutí na uzavírky silnic, 15 
rozhodnutí na připojení nemovitostí ke stávajícím silnicím, 31 stanovení přechodné a místní 
úpravy na pozemních komunikacích (dopravních značení), 128 vyjádření k projektovým 
dokumentacím, byly uložena 2 pokuty za jiný správní delikt  ve výši 13 000,- Kč. 
V souvislosti s výše uvedenou agendou bylo na správních  poplatcích vybráno 174 000,- Kč. 
V rámci silničního správního úřadu je dozorováno 73 km silnic II. třídy, 115 km silnic III. 
třídy a více jak 30 km místních komunikací. Na těchto komunikacích bylo provedeno 14 
průběžných kontrol stavu komunikací.  Během roku poskytována soustavná metodická pomoc 
obecním úřadům v rámci správního obvodu 
 

- taxislužba –ve správním obvodě je registrováno 13 taxikářů, z nichž 1 má dočasně 
přerušenu živnost, s počtem 12 vozidel, v roce 2014 v souvislosti novelou zákona byly 
vyměněny 8 průkazů řidiče taxislužby, bylo vydáno 5 výpisů z evidence vozidel taxislužby, 
kdy za uvedené úkony bylo na správních poplatcích vybráno 4250,- Kč 
 
- evidence motorových vozidel –v roce 2014 bylo ve správním obvodě registrováno 
 29953provozovaných vozidel, 25 dočasně vyřazených vozidel, 128 odcizených vozidel, 
208odhlášených vozidel, 419 trvale vyvezených do zahraničí, v převodu evidováno 1820 
vozidel, došlo k  vyřazení z provozu u 1046 vozidel.  V souvislosti s výše uvedenou agendou 
bylo na   správních poplatcích  vybráno  2 898 815,- Kč, na  úseku tzv. ekologických poplatků  
bylo vybráno 621 000,- Kč. 
Schválení technické způsobilosti jednotlivých vozidel: dovoz: 794, stavby, přestavby: 1, 
obnova VIN: 13. 
 
 
 
 

Odbor školství, kultury a památkové péče 
 
 



Od ledna roku 2014 došlo k rozšíření odboru o agendu evidence obyvatel, cestovních 
dokladů, občanských průkazů a matriky. Změnil se i název odboru z odboru školství, kultury 
a památkové péče na odbor školství, vnitřních věcí a památkové péče. Agenda kultury byla 
delegována na příspěvkovou organizaci Kulturní a komunitní centrum Přeštice. 
 
 
 
 
Výkon státní správy na úseku školství 
 
Odbor měl v roce 2014 ve správě 19 školských právních subjektů. Celkově se jedná o 58 
součástí, z toho 13 mateřských škol, 9 základních škol, 18 školních jídelen a výdejen, 9 
školních družin, Dům dětí a mládeže, Základní uměleckou školu a 7 odloučených pracovišť 
(2x ZUŠ z důvodu přístavby školy, 1.stupeň ZŠ Merklín, 1.stupeň ZŠ Josefa Hlávky Přeštice, 
školní družina ZŠ Josefa Hlávky Přeštice, jedna třída MŠ Štěnovice a jedna třída MŠ 
Merklín). Ve školském rejstříku došlo v uplynulém roce ke změnám v navýšení kapacit 
školních družin (Přeštice, Štěnovice, Merklín).   
 
Vedoucí odboru na začátku roku 2014 zpracovala a předložila Odboru školství, mládeže a 
sportu Krajského úřadu Plzeňského kraje návrhy rozpisů rozpočtů finančních prostředků 
státního rozpočtu na jednotlivé školy a školská zařízení obvodu, na rok 2014 bylo ve 
spolupráci s tímto odborem krajského úřadu rozděleno na 314,12 pracovních úvazků 111 
383 000 Kč na přímé výdaje ze státního rozpočtu. V září vedoucí odboru vypracovala návrhy 
na doplnění státních financí v souvislosti s novým školním rokem. Čtvrtletně odbor přebírá od 
škol a školských zařízení výkazy o platech, které zpracovává, komentuje a předává na 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. V průběhu školního roku, zejména však po jeho 
zahájení, shromažďuje opět pro ministerstvo různé druhy statistických výkazů, mimořádné 
sběry dat apod., zpracovává je, provádí jejich kontrolu, komentuje a zajišťuje opravy 
chybných údajů ve spolupráci se školami a školskými zařízeními. Jedná se zejména o výkaz o 
základních školách, výkaz o mateřských školách, výkaz o školní jídelně, výkaz o školní 
družině, výkaz o ředitelství, výkaz o školní knihovně, výkaz o základní umělecké škole, výkaz 
o Domě dětí a mládeže, výkaz o zahájení povinné školní docházky, sběr ze školních matrik. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



V souladu se zákony v samostatné působnosti zabezpečoval odbor některé povinnosti obce 
v oblasti výchovy a vzdělávání, zpracovával a předkládal radě města návrhy na platy ředitelů 
škol a školských zařízení, jejich odměny, příplatky za vedení, a na další platové náležitosti 
vyplývající ze zákonů. Plnil funkci orgánu nadřízeného zaměstnavateli (škole a školskému 
zařízení) v oblasti pracovně právních vztahů. Předkládal radě města návrhy na povolování 
výjimek z počtu dětí v mateřských školách. Vedoucí odboru svolávala porady ředitelů škol a 
školských zařízení ve správním obvodu obce s rozšířenou působností, připravovala podklady 
pro jednání, prováděla odbornou činnost, organizovala metodická pracovní setkání ředitelů 
škol, připravovala podklady pro finanční odbor pro vyúčtování neinvestičních výdajů obcím, 
jejichž žáci navštěvovali školní družinu nebo školní jídelnu ve školách zřízených městem 
Přeštice.  
 
V průběhu roku 2014 se nekonal žádný konkurz na ředitele školy nebo školského zařízení. 
Pouze v Základní škole a mateřské škole Řenče je od srpna 2014 zastupující ředitelka za 
mateřskou dovolenou na dobu 3 let – Mgr. Hana Černíková. 
 
Pro školní rok 2014/2015 nemá ani jedna ze základních škol výjimku z počtu žáků, což svědčí 
o životaschopnosti všech pěti malotřídních škol v obvodu.  
 
 
Přehled škol a jména ředitelů v roce 2014 
MŠ Borovy, př.org. Zuzana Mastná 
ZŠ a MŠ Dolní Lukavice, okres PJ, př.org. Mgr. Ivana Kvíderová 
ZŠ a MŠ Horšice, př.org. Mgr. Pavla Nohavcová 
ZŠ Chlumčany, okres PJ Mgr. Irena Rampichová 
MŠ Chlumčany, okres PJ Štěpánka Haníková 
ZŠ a MŠ Lužany, okres PJ, př.org. Mgr. Jana Sedláčková 
ZŠ Merklín, okres PJ PaedDr. Jaroslava Pěsničáková 
MŠ Merklín, okres PJ Ing. Michaela Štibraná 
MŠ Oplot, okres PJ, př.org. Hana Skalová 
ZŠ Josefa Hlávky Přeštice Mgr. Petr Fornouz 
MŠ Přeštice, Dukelská 959, okres PJ Jitka Erbenová 
MŠ Přeštice, Gagarinova 202, okres PJ Jitka Erbenová (pouze shoda jmen) 
ZŠ a MŠ Skočice, okres PJ, př.org, Mgr. Jaroslava Zadražilová 
ZUŠ Přeštice, okres PJ Bc. Miroslav Vacek 
DDM Přeštice, okres PJ Blanka Zezulová 
MŠ Příchovice, okres PJ Jana Milasová 
ZŠ a MŠ Řenče, okres PJ, př.org. Mgr. Hana Černíková–zástup za MD od 8/14 
ZŠ Štěnovice, okres PJ Mgr. Petr Liška 
MŠ Štěnovice, okres PJ Mgr. Jitka Adamová 

 
 
Pracovnice odboru za úsek školství a památkové péče byly jednotlivě členkamikomise 
sociálně právní ochrany dětí, komise státní památkové péče, České společnosti Josefa Haydna 
a Spolku pro záchranu historických památek Přešticka.  
V roce 2014 byla odborem zpracována pro město Přeštice agenda „Grantového programu 
města Přeštice v oblasti kultury, sportu, volného času a vzdělávání“ v 1. i 2. kole a agenda 
„Poskytování finančních příspěvků města Přeštice na pravidelnou činnost sportovním, 
kulturním a jiným zájmovým organizacím“. 



Dále pokračovala spolupráce s organizačními složkami města – Domem historie Přešticka, 
Městskou knihovnou Přeštice a Dětskou skupinou, Přeštice. Jejich činnost lze sledovat na 
www.knihovnaprestice.webk.cz  a www.dumhistorie.cz  a www.kzprestice.cz. Všechny tyto 
tři organizační složky města patří metodicky pod náš odbor. 

 

 

Výkon státní správy na úseku občanských průkazů 

Celkem občané  v roce 2014 požádali o vydání 3135 občanských průkazů (dále jen OP), 
celkem bylo vydáno 3188OP se strojově čitelnou zónou.  Z uvedeného počtu pak bylo vydáno 
313  prvních OP, z důvodu uplynutí vyznačené doby platnosti bylo vydáno 1613 OP, 
z důvodu změny bydliště  605 OP, z důvodu změny rodinného stavu 236 OP, z důvodu ztráty, 
odcizení, poškození nebo zničení  305 OP, z důvodu zrušení trvalého pobytu úřední cestou   
25 OP. Bylo vyhotoveno 63  OP bez čitelné zóny. V souvislosti s činností na tomto úseku 
byly uloženy pokuty v celkové výši 11.300 Kč. Jednalo se zejména o pozdní hlášení ztrát OP  
a pozdní výměny OP.  Na správních poplatcích bylo vybráno celkem 57.850 Kč.               
V 11 případech bylo provedeno předání OP v místě bydliště ze zdravotních důvodů klienta 
(tz. OFFLINE podání i předání). 

Výkon státní správy na úseku cestovních dokladů 

V roce 2014 bylo podáno 1 423 žádostí o vydání cestovních dokladů a bylo předáno 1 394 
cestovních dokladů, z toho 42 cestovních dokladů bez strojově čitelné zóny, tzv. pas blesk. 
Bylo evidováno 90 ztrát či odcizení cestovních dokladů, skartováno 1 211 neplatných 
cestovních dokladů, řešeno 13 přestupků na úseku cestovních dokladů, za které byly uloženy 
blokové pokuty v celkové výši 1 600,- Kč. V souvislosti s výše uvedenou agendou bylo na 
správních poplatcích vybráno 688 300,-Kč. 

Výkon správy na úseku evidence obyvatel 

K 31.12.2014 bylo v rámci Města Přeštice evidováno celkem 6617 obyvatel, z toho 401 
obyvatel ve Skočicích, 232 obyvatel v Žerovicích a 109 obyvatel na Zastávce. V roce 2014  
bylo podáno 270 žádostí o změnu trvalého pobytu a bylo vydáno 27 výpisů z informačního 
systému evidence obyvatel. V souvislosti s uvedenou agendou bylo  na správních poplatcích 
vybráno 11850,- Kč. Na tomto pracovišti v rámci tzv. Czech POINTu byla vyřízena 1 žádost 
o výpis z rejstříku trestů a  3 žádosti o výpis z katastru nemovitostí. V souvislosti s uvedenou 
agendou bylo na správních poplatcích vybráno 500,- Kč. Dále zde bylo provedeno 27 
správních řízení ve věci zrušení údaje o místu trvalého pobytu.  

Výkon státní správy na úseku matriky 

V roce 2014 bylo vydáno 50 oddacích listů, 38 úmrtních listů, 26 druhopisů matričních 
dokladů, 18 oznámení o užívání české podoby cizojazyčného jména, 16 nových rodných listů 
po sňatku rodičů, 21 změn jména nebo příjmení, bylo odesláno 43 žádostí do zvláštní matriky 
Brno, provedeno bylo 48 dodatečných zápisů do matričních knih (rozvody apod.), 62 zápisů o 
určení otcovství k nenarozenému dítěti, 2 zápisy o určení otcovství k narozenému dítěti a 



další. V souvislosti s uvedenu agendou bylo na správních poplatcích vybráno 53.120 Kč. Na 
tomto úseku byla dále zajišťována 500krát služba vidimace (ověřování shody opisu nebo 
kopie s listinou) za 26 250Kč, 1 101krát služba legalizace (ověřování pravosti podpisu) za 
32 160Kč. Za 176 výpisů z Czech POINTu bylo vybráno 12 900Kč. Pracovnice matriky 
prováděly také kontrolní činnost vedení matričních knih a sbírek listin u matričních úřadů 
Merklín a Štěnovice. 

 

 

Přehled uskutečněných svatebních obřadů za rok 2014 (úsek matriky) 
 
Za rok 2014 bylo před Městským úřadem v Přešticích uzavřeno celkem 50 sňatků, většina 
z nich se uskutečnila tradičně v obřadní síni, ale v současné době narůstá počet sňatků, které 
se konají mimo obřadní síň.  Městský úřad Přeštice může povolit snoubencům uzavření 
manželství „na jiném vhodném místě“, které ale musí být v matričním obvodu našeho úřadu.  
 
Přeštice  27    obřadní síň    

1    Vícov – kostel svatého Ambrože     
Lužany  7zámecká kaple 
                               2    zámecká zahrada 
Dolní Lukavice1  zahrada 
                               1 zámek 
Nezdice              1  kostel svatého Prokopa 
Příchovice             6  zámek 
                               1 rodinný dům 
                               1 kaple svatého Vojtěcha 
Týniště 1zahrada 
Borovy1     kaple Narození Panny Marie 
 
 
Pro zajímavost uskutečněné sňatky cizinců v roce 2014: 
 
2 x občan Slovenska 
1 x občan Polska 
1 x občan Rumunska 

 
Nejvíce obřadů připadlo na 5.července a 16. srpna. 
 
Výkon státní správy na úseku památkové péče 
 
K 1. lednu 2014 bylo na území správního obvodu obce 
s rozšířenou působností Přeštice evidováno celkem 75 
nemovitých kulturních památek. 12 kulturních 
památek se nachází v Přešticích, po 6 kulturních 
památkách je v obcích Merklín a Borovy, 5 
nemovitých kulturních památek se nachází v Dolní 
Lukavici. V katastru obcí Nezdice a Štěnovice se 
nachází po 4 nemovitých kulturních památkách. 3 



nemovité kulturní památky jsou evidovány v obcích Kbel, Nebílovy, Příchovice, Ptenín, 
Roupov a Soběkury. V obcích Horšice, Lužany a Řenče se nachází vždy po 2 památkově 
chráněných objektech. Do památkového fondu správního obvodu Přeštice přispívají 1 
nemovitou kulturní památkou obce Buková, Čižice, Horušany, Chlumčany, Libákovice, 
Netunice, Oplot, Předenice, Radkovice, Skočice, Újezd u Horšic, Útušice, Vlčí a Zálesí.  
 
Socha Sv. Jana Nepomuckého v Borovech 
K  plánované obnově kulturních památek bylo v roce 2014 vydáno celkem 20 rozhodnutí 
nebo závazných stanovisek, z nich 15 bylo vydáno ke stavební obnově nemovitých kulturních 
památek, 2 rozhodnutí byla vydána k zajištění restaurátorské obnovy nemovitých kulturních 
památek a 2 rozhodnutí byla vydána k restaurování movitých kulturních památek.Z celkového 
památkově chráněného fondu nemovitých kulturních památek na Přešticku je celkem pět 
objektů aktuálně zařazeno mezi ohrožené nemovité kulturní památky České republiky. Jedná 
se o sýpky v obcích Merklín a Horšice, o tvrze v obcích Netunice a Řenče a o zámecký areál 
v Dolní Lukavici.  

 
Během provádění oprav na památkově 
chráněných objektech byl po celý rok za 
účasti pracovníků Národního památkového 
ústavu,územního odborného pracoviště 
v Plzni vykonáván státní stavební dozor. 
Byly  
 
                                Tvrz v obci Řenče 
                              
Fara v obci Kbel 

 
opravovány 
mimo jiné též 

dva stavební objekty, které jsou na seznamu ohrožených 
nemovitých kulturních památek České republiky. Byla 
zahájena celková oprava barokní sýpky v Horšicích a 
pokračovala oprava staticky ohrožené tvrze v obci Řenče. 
V průběhu uplynulého roku byla rovněž zahájena oprava 
památkově chráněné budovy bývalé fary v obci Kbel. Opravy 
zde dosud probíhají, technický stav objektu se zlepšil, díky 
čemuž byla tato stavba ze seznamu ohrožených kulturních 
památek České republiky v uplynulém roce vymazána. 

 
Při konzultačních dnechbyla vlastníkům 
kulturních památek i dalším zájemcům o 
historickou architekturu zprostředkována 
odborná pomoc.Odbor byl nápomocen 
majitelům kulturních památek při získávání 
dotací z různých dotačních titulů. Ministerstva 
kultury České republiky.  
Z Havarijního programu Ministerstva kultury 
České republiky byly v působnosti ORP 
Přeštice poskytnuty dotace na opravu tvrze v 
obci Řenče ve výši 290.000,- Kč a na opravu 
části střechy kostela Všech svatých ve Kbele  



                           Sýpka v obci Horšiceve výši 120.000,- Kč.Částkou 90.000,- Kč  
pomohl Plzeňský kraj při opravě části střechy na zámku v obci Ptenín. Také v roce 2014 
administroval náš odbor dotační program Ministerstva kultury České republiky určený 
k obnově nemovitých kulturních památek. Jeho prostřednictvím získal správní obvod ORP 
Přeštice prostředky určené k opravě kulturních památek ve výši 386.000,- Kč.  Celá částka 
byla poskytnuta na zahájení opravy ohrožené barokní sýpky v Horšicích.Součtem všech výše 
uvedených finančních příspěvků dojdeme k částce 886.000,-  Kč. Tato částka představuje 
součet podpory Ministerstva kultury České republiky a Plzeňského kraje na vylepšení stavu 
kulturních památek na území Přešticka v roce 2014.  

 
Odbor jako správní orgán státní památkové péče ve spolupráci s odbornými pracovníky 
Národního památkového ústavu pravidelně dozoroval probíhající opravy na všech kulturních 
památkách, včetně zajištění nezbytných průzkumů (průzkum omítek, stratigrafie sochařských 
děl, archeologický průzkum).  
 

Dle § 4 odst. 1 zákona č. 122/2004 Sb. o válečných hrobech 
a pietních místech zajišťuje odbor agendu spojenou 
s evidencí válečných hrobů a pietních míst v rámci 
správního obvodu. Celoročně jsou prováděny namátkové 
kontroly stavu válečných hrobů. Podle nových zjištění je 
průběžně doplňována a aktualizována celorepubliková 
databáze válečných hrobů a pietních míst. Ke každému 
hrobu nebo pietnímu místu evidovaném podle zákona č. 
122/2004 Sb. o válečných hrobech a pietních místech byla 
pořízena fotografie a uvedeny údaje o zeměpisné poloze 
objektu vložením zeměpisných souřadnic. K 31.12.2014 
bylo ve správním obvodu ORP Přeštice evidováno celkem 
72 válečných hrobů nebo pietních míst, z nichž 18 připadá 
na válečné hroby a 54 na pietní místa.  
 
 

 
 

Odbor výstavby a územního plánování  
 
Odbor výstavby a územního plánování vykonává v přenesené působnosti obecný stavební 
úřad pro 20 obcí, úřad územního plánování pro 30 obcí a v samostatné působnosti obce 
přiděluje čísla popisná a evidenční v Přešticích. Dále je editorem údajů do registru územní 
identifikace adres a nemovitostí jako příslušný stavební úřad a obec Přeštice. Uvedenou 
editační činnost vykonává na základě uzavřených veřejnoprávních smluv rovněž za obce 
Oplot, Horní Lukavice, Předenice, Bolkov, Týniště a za rok 2014 vložil do systému 
identifikační údaje za 260 objektů. Uvedený odbor je členěný na dva správní úřady: stavební 
úřad a úřad územního plánování. 
 
Pracovníci odboru vykonávali státní správu vyplývající ze stavebního zákona a v uvedeném 
období vydali celkem 263 územních posouzení staveb, z toho 172 územních rozhodnutí, 
celkem 180 povolení k provedení stavby, z toho 88 stavebních povolení. Dále posuzovali 126 
povolení užívání stavby, z toho vydali 64 kolaudačních souhlasů a přijali 47 ohlášení užívání 
stavby, rozhodovali o udělení 12výjimek z obecných požadavků na výstavbu, vydali 302 



vyjádření a stanovisek, 77 územně plánovacích informací a 97 vyjádření úřadu územního 
plánování v rámci koordinovaného stanoviska. 
 
Pracovníci stavebního úřadu provedli 23 kontrolních prohlídek na stavbách, při kterých 
kontrolovali průběh výstavby povolených staveb. 
 

Stavební úřad řešil i havarijní stavy, příkladem je 
narušení stavebních objektů při dopravní nehodě 
kamionu v Hlávkově ulici. 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Realizace stavebních úprav objektu v Hlávkově ulici výrazně přispěla ke zlepšení vzhledu 
středu města, jak je zdokumentováno na přiložených fotografiích z roku 2005 a 2014.  
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Úřad územního plánovánív roce 2014 projednával územně plánovací dokumentace v  
obcích ORP Přeštice: 
 
Územní plány: 
Borovy(veřejné projednání návrhu 4/2014, účinnost ÚP 7/2014) 
Dolce (účinnost ÚP 1/2014) 
Kbel (účinnost ÚP 4/2014) 
Lužany (projednání s dotčenými orgány 1/2014, projednáván návrh 4/2014) 
Merklín (projednání s dotčenými orgány 9/2014, projednáván návrh 11/2014) 
Nebílovy (projednáván návrh 2/2014) 
Netunice (projednáván návrh 2/2014) 
Příchovice (veřejné projednání návrhu 4/2014, účinnost 10/2014) 
Skašov (účinnost 4/2014) 
Týniště (projednáván návrh 1/2014) 
 
Změny územních plánů: 
Změna č.3 ÚP Horní Lukavice (projednání s dotčenými orgány 3/2014, projednáván návrh 
5/2014, veřejné projednání návrhu 8/2014, účinnost 10/2014) 
Změna č.3 ÚP sídelního útvaru Chlumčany (veřejné projednání 3/2014, účinnost 4/2014) 
Změna č.4 ÚP sídelního útvaru Lužany (účinnost 1/2014) 
 
Regulační plány: 
Regulační plán obytné zóny Lužany 2 (účinnost 1/2014) 
 
Zpráva o uplatňování územních plánů: 
Zpráva o uplatňování ÚP Předenice včetně zadání změny č.1 ÚP Čižice (schváleno zadání 
3/2014) 
Zpráva o uplatňování ÚP Čižice včetně zadání změny č.1 ÚP Čižice (schváleno zadání 
9/2014) 
Zpráva o uplatňování ÚP Buková včetně zadání změny č.1 ÚP Buková (schváleno zadání 
9/2014) 
 
Pořizování územně plánovací dokumentace je patrné také z přiloženého zobrazení. 
 
 

 



 

 

 
 

Odbor živnostenský úřad 
 

Obecné údaje 

Personální situace odboru je dlouhodobě stabilizovaná, k žádné změně nedošlo. I nadále 
pracoval odbor v počtu 4 úředníků včetně vedoucího. Od září, kdy úřad obdržel první 
hodnocení od občanů, v rámci ankety Dobrý úřad, byl odbor do konce roku hodnocen 25 krát. 
Z těchto 25 hodnotících jich 11 nedalo plný počet hvězdiček za prostředí kanceláře, 3 za 
rychlost úředníka, 2 za odbornost a ochotu a 1 za zdvořilost.  
 
 
Správní poplatky 

V agendě živnostenského podnikání je zpoplatněn poměrně malý okruh činností. V důsledku 
toho bylo z podání učiněných podnikateli v roce 2014 zpoplatněno 308 podání, což činí pouze 
30,4 % z celkového počtu. Kromě toho přibývá případů, kdy podnikatelé nemusí hlásit 
změny, které pak dostává živnostenský úřad z agendových systémů a rovněž bez zpoplatnění 
je aktualizuje v živnostenském rejstříku. Živnostenské úřady všeobecně tak stále více úkonů 
provádějí na náklady státu resp. obcí. 
Prostřednictvím platebního terminálu, umístěného v kanceláři odboru, se uskutečnilo 125 
plateb, při nichž se vybralo 81.200,- Kč. V průměru se za měsíc uskutečnilo 10,42 transakcí 
při průměrné platbě 649,60 Kč na jednu transakci. Prostřednictvím platebního terminálu bylo 
vybráno 49,8 % z celkové částky správních poplatků, hrazených za úkony prováděné 
živnostenským úřadem. Za správní poplatky, týkající se evidence zemědělců bylo vybráno 
9.500,- Kč. Za správní poplatky za všechny agendy, prováděné živnostenským odborem se 
vybralo 163.180,- Kč, což je pokles oproti předchozímu roku o 16.310,- Kč. 
 
 
Registrace 

Zastavil se trend z minulých let, kdy klesal počet zahraničních fyzických osob oprávněných 
podnikat. 
 
Nově bylo ohlášeno 114 živností, ve 3 případech ohlašovatel nesplňoval podmínky pro vznik 
živnostenského oprávnění. Živnostenský úřad přijal 131 žádost o vydání koncese, přičemž 
v jednom případě byla žádost zamítnuta. Pokračoval tak nárůst počtu žádostí o vydání koncesí 
(v r. 2013 jich bylo 70) způsobený změnou legislativy. Změn ohlášení živností a koncesí 
provedl úřad 512. K tomu přistupuje ukončení nebo zahájení provozovny, kterých se týkala 
302 podání.  
 
Vyrozumění o přerušení provozování živností bylo vydáno 229. Vyrozumění o pokračování 
provozování živností (když před tím bylo přerušeno) bylo vydáno 61. Zrušení živnostenských 
oprávnění na žádost podnikatele bylo provedeno u 76 subjektů. Ne všichni podnikatelé 
z tohoto počtu však zcela ukončili svoji činnost. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Počty podnikatelů a živnostenských oprávnění v Plzeňském kraji ukazují následující tabulky. 
 

1. tab. - pořadí podle počtu podnikatelů ve správních obvodech jednotlivých ORP 
2. tab. - pořadí podle počtu platných živnostenských oprávnění v rámci ORP 

 
Pořad

í 
Obec s rozšířenou 

působností 
Počet 

podnikatelů 
  Pořadí 

Obec s rozšířenou 
působností 

Počet 
platných ŽO 

1 Plzeň 46 406   1 Plzeň 66 861 

2 Nýřany 10 743   3 Klatovy 15 881 

3 Klatovy 10 296   2 Nýřany 15 776 

4 Rokycany 9 710   4 Rokycany 14 081 

5 Domažlice 8 213   5 Domažlice 12 128 

6 Tachov 7 382   6 Tachov 10 999 

7 Sušice 5 060   7 Sušice 7 483 

8 Kralovice 4 400   8 Kralovice 6 437 

9 Stod 4 043   9 Přeštice 6 050 

10 Přeštice 4 004   10 Stod 5 769 

11 Stříbro 2 973   11 Stříbro 4 409 

12 Horšovský Týn 2 522   12 Horažďovice 3 853 

13 Blovice 2 350   14 Horšovský Týn 3 831 

14 Horažďovice 2 273   13 Blovice 3 612 

15 Nepomuk 2 071   15 Nepomuk 3 130 

 Součet 122 446    Součet 180 300 

 
 
Vývoj počtu podnikatelů se sídlem (místem podnikání) ve správním obvodu ORP Přeštice 
ukazuje následující graf. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

V případě podání učiněných u živnostenského úřadu Přeštice podnikateli, příslušných jiným 
živnostenským úřadům, jednoznačně převládají podnikatelé z Plzně. Těch zde učinilo alespoň 
jedno podání 58 (47)1. Na druhém místě jsou podnikatelé příslušní Stodu, kterých bylo 21 
(35), na třetím místě podnikatelé příslušní do Klatov se 14 (8) resp. do Prahy s 19 (20) 
podáními (pokud se nerozlišují jednotlivé pražské obvody). Celkem u ŽÚ Přeštice učinilo 
podání 153 (162) místně nepříslušných podnikatelů. 
 
V průběhu roku zemřelo 7 (7) podnikatelů a zanikly 2 (1) právnické osoby. Ke konci r. 2014 
evidoval živnostenský úřad ve svém správním obvodu 1349 (1076) provozoven, z toho 822 
(636) provozoven patřících podnikatelům, majícím sídlo ve správním obvodu ORP Přeštice. 
 

Kontrola 

V roce 2014 vykonal živnostenský úřad celkem 158 kontrol podnikatelů. Krajský úřad nařídil 
uskutečnit kontroly podnikatelů s živnostenským oprávněním ostraha majetku a osob a dále 
služby soukromých detektivů. Později nařídil i kontroly hostinské činnosti, prodeje kvasného 
lihu, konzumního lihu a lihovin. V letní sezóně se živnostenský úřad zaměřil na kontroly 
stánkových prodejců ovoce a zeleniny.Na provozovnách bylo provedeno 67 kontrol, z nich 4 
byly mobilní. V sídle podnikatele se uskutečnily 2 kontroly a na živnostenském úřadu 89 
kontrol. 
 
Porušení zákona bylo zjištěno u 22 subjektů, tj. u 13,9 % kontrolovaných subjektů. Nejčastější 
porušení zákona se týkalo provozoven, kde byly zjištěny nedostatky ve 14 případech. V roce 
2014 bylo uloženo 17 blokových pokut v celkové výši 9 900,- Kč a 3 pokuty ve správním 
řízení ve výši 7 500,- Kč. Za neposkytnutí součinnosti při kontrole byla uložena 1 pokuta ve 
výši 4 000,- Kč. 
 
Ve spolupráci s Českou obchodní inspekcí byla vykonána jedna společná kontrola. Kontroly 
podnikatelů s oprávněním k ostraze majetku a osob prováděl ŽÚ společně s inspektorátem 
práce, který prověřoval nelegální zaměstnávání. 
Kontroly byly zaměřeny zejména na dodržování živnostenského zákona, zákona o ochraně 
spotřebitele a zákona o spotřebních daních.  
 

 
                                                 
1
 Údaje v závorkách jsou počty podání v r. 2013. 



 

 

 

 
 

Sankční řízení 

V roce 2014 řešil živnostenský úřad dva případy neoprávněného podnikání. Jeden na podnět 
ČOI, jeden zjistil vlastní kontrolní činností. Oba případy byly vyřešeny pravomocným 
uložením pokuty ve správním řízení. Na podnět OSSZ Plzeň – jih bylo rušeno živnostenské 
oprávnění jednomu podnikateli, který dlužil velkou částku na státní politiku zaměstnanosti. 
Třem podnikatelům bylo zrušeno živnostenské oprávnění pro ztrátu bezúhonnosti. Ve třech 
případech byla živnostenská oprávnění rušena pro nedoložení právního důvodu k užívání 
sídla. 
 
Zemědělské podnikání 

V oblasti zemědělského podnikání je situace stabilizovaná. Během roku bylo vydáno 9 
nových osvědčení zemědělského podnikatele, 1 zemědělec ukončil svoji činnost, 3 zemřeli, u 
dalších 18 byly provedeny změny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

Odbor životního prostředí 

Odbor životního prostředí zajišťuje 
výkon přenesené působnosti státní 
správy v rozsahu daném právními 
předpisy zejména podle těchto zákonů 
a s nimi souvisejících právních 
předpisů: zákon o ochraně přírody a 
krajiny, zákon o ochraně 
zemědělského půdního fondu, zákon o 
odpadech, zákon o myslivosti, zákon o 
rybářství, lesní zákon, zákon o 
rostlinolékařské péči, zákon ovodách, 
zákon o vodovodech a kanalizacích, 

zákon o ochraně ovzduší, zákon na ochranu zvířat proti týrání, zákon o obchodu s 
reprodukčním materiálem lesních dřevin, zákon o pozemkových úpravách a pozemkových 
úřadech.  

Personálně tvořil v roce 2014 odbor životního prostředí vedoucí a pět pracovníků, ale jen 
s úvazky podle rozhodnutí rady města o snížení úvazků referentůvodoprávního úřadu: 4,875 
do 31.3.2014 a 4,6 od 1.4.2014. 

V roce 2014 v rámci výkonu přenesené působnosti státní správy byly odborem životního 
prostředí provedeny tyto úkony: 

− vydání správních rozhodnutí ve věci: -------------------------------------------- 155 
− vydání závazných stanovisek, stanovisek nebo vyjádření: -------------------- 498 
− udělení souhlasů k odnětí půdy ze ZPF: -------------------------------------------37 
− zpracování statistiky „mysl“ ročně: ----------------------------------------------- 391 
− vydání rybářských a loveckých lístků: ------------------------------------------- 207 
− zpracování evidenčních listů pro přepravu nebezpečných odpadů:----------- 274 

zpracování hlášení o odpadech v ISPOP: ---------------------------------------------216 

 

V době mimo krizového stavu je odbor 
životního prostředí Městského úřadu 
Přeštice povodňovým orgánem obce 
s rozšířenou působností, po vyhlášení 
krizového stavu přebírá tuto 
zodpovědnost krizový štáb. Vedoucí 
odboru životního prostředí je současně 
také tajemníkem Povodňové komise 
obce s rozšířenou působností Přeštice 

 
 



 

 

 
 
 
 

Oddělení vnitřní správy 
 
 
Oddělení vnitřní správy vzniklo reorganizací od 1.1.2014. Je rozděleno na pracoviště ve dvou 
budovách městského úřadu takto: 
Husova ulice: 

• recepce s telefonní ústřednou 
• podatelna s poštovními službami včetně využití služby CzechPoint a ověřování 
• údržba 

radnice: 
• podatelna s poštovními službami včetně využití služby CzechPoint a ověřování 
• centrální spisovna (archiv) 
• materiálně technické zásobování s autoprovozem včetně správy části majetku  
• ztráty a nálezy 

 
Podatelna: 
přehled pošty a písemností zpracované podatelnou v uplynulém roce + výpisy vydané přes 
CzechPoint 
 
Odeslaná pošta (vnitrostátní) 14.315 ks 
Odeslaná pošta (mezinárodní)    33 ks 
Odeslaná pošta (kurýr) 3.973 ks 
Odeslaná pošta (datová schránka)   14.882 ks 
Přijaté písemnosti podatelnou (analogové, digitální = datovou schránkou) 20.755 ks 
Vyhotovené výpisy – Czech Point – rejstřík trestů  69 ks 
Vyhotovené výpisy – Czech Point – ostatní výpisy 127 ks 

 
 

Centrální spisovna: 
uchovává především stavební dokumentaci města Přeštice a 43 přilehlých obcí společně s 
dokumenty jednotlivých odborů městského úřadu. V letošním roce převzal uchovávání spisů 
Okresního úřadu Plzeň-jih, které jsou uloženy ve třech místnostech. Spisy jsou vedeny v 11 
archivních knihách. Jsou zde uloženy dokumentyOkresního úřadu Plzeň-jih, Okresního ústavu 
národního zdraví Plzeň-jih, Okresního ústavu národního zdraví Plzeň-jih – lékárenská služba, 
Okresního úřadu Plzeň-jih -referátu zdravotnictví, Restaurací a jídelen Přeštice, Okresního 
podniku služeb Plzeň-jih, Okresního podniku bytového hospodářství, Polikliniky Nepomuk, 
Nemocnice Stod, Okresního ústavu sociálních služeb Plzeň-jih Starý Plzenec, Stavebního 
podniku Plzeň-jih, podniku Kovo Starý Plzenec, Okresní knihovny Plzeň-jih Přeštice, 
Okresního kulturního střediska Přeštice, Psychiatrického oddělení Lochotín - 
Dobřany,Okresního úřadu Plzeň-jih, referátů: školství, kultury a památkové péče, sociálních 
věcí a zdravotnictví, životního  prostředí, regionálního rozvoje, lékárenské služby, vnitřního 
auditu, živnostenského úřadu, obrany a ochrany, bezpečnostního technika, dopravy, vnitřních 
věcí, finančního referátu a kanceláře přednosty.   
 
Archiv mohou využívat občané, policie, orgány veřejné správy i firmy. 
 



 

 

V roce  2014 bylo odvezeno z převzatého archivu Okresního úřadu Plzeň-jih v rámci 
skartačního řízení 2.180 kg vyřazených dokumentů. 
 
 
 

Oddělení informační techniky  
 
 
Oddělení informační techniky se stará o veškerý hardware a software potřebný pro výkon 
agend městského úřadu, městské policie a vypomáhá i organizačním složkám města a obcím 
správního obvodu obce s rozšířenou působností. 
 
Na základě zpracované „Informační strategie Města Přeštice“ zajišťuje oddělení soulad 
informační techniky s právními předpisy a standardy informačních systémů veřejné správy, 
provoz a údržbu používaných zařízení, informačních a komunikačních technologií, provádí 
aktualizaci veškerého software, zabezpečení proti kybernetickým útokům, nákup 
informačních technologií v rámci pravidelného procesu obnovování techniky a programového 
vybavení, pořizování nových informačních technologií v rámci dlouhodobě plánovaných 
technologických změn a rozšiřování programového vybavení v rámci plánovaného 
rozšiřování agend informačního systému. 
 
Informační systém pracuje na virtualizovaných serverech v technologickém centru 
s operačními systémy Windows Server a Linux, servery včetně datových úložišť jsou fyzicky 
zdvojeny a umístěny ve dvou různých lokalitách pro zajištění co nejvyšší bezpečnosti a 
dostupnosti služeb. Základ informačního systému městského úřadu tvoří agendový systém 
Radnice VERA, doplněný dalšími systémy, např. VITA – stavební a vodoprávní úřad, PERM 
– mzdový systém, MISYS – mapové podklady, CODEXIS – právní systém, CLAVIUS – 
knihovní systém atd. 
 
Za finanční podpory Plzeňského kraje pokračovala výstavba metropolitní optické datové sítě 
města Přeštice včetně pořizování a implementace aktivních prvků a rozšiřování kamerového 
systému.  
 
 
 

Krizové řízení 
 

 
V průběhu roku 2014 zasedala Bezpečnostní rada třikrát. Třetí jednání bylo svoláno po 
komunálních volbách, kdy nový starosta obce s rozšířenou působností (ORP) Mgr. Naxera 
jmenoval nové členy bezpečnostní rady ORP. 
 
Na jednání se řešily úkoly vyplývající z novelizovaného zákona č. 240/2000 Sb. a  nařízení 
vlády č. 462/2000 Sb.  Projednány byly zejména následující body: 
 

• Projednání plnění Harmonogramu zpracování krizového plánu obce s rozšířenou 
působností Přeštice 

• Finanční zabezpečení připravenosti ORP na mimořádné události nebo krizové situace 
a jejich řešení ve správním obvodu ORP, 

• Plán evakuace osob z ohroženého území obcí v působnosti ORP Přeštice 



 

 

• Zajištění připravenosti ORP na krizové situace a návrh opatření 
• Stav připravenosti povodňové komise města a ORP 
• Roční zpráva o stavu prostředků pro varování osob ve správním obvodu a způsob 

náhradního varování 
• Seznámení se změnami v e-výpisu Havarijním plánu Plzeňského kraje pro ORP  
• Podmínky nouzového přežití obyvatelstva 
• Způsob seznámení právnických a fyzických osob s charakterem možného ohrožení ve 

správním obvodu ORP 
• Byl zpracován a schválen Plán připravenosti města 
• Podklady, které ke každému jednání připravili vedoucí odborných skupin s informací 

o stavu připravenosti své skupiny  
• Byl pozván ředitel ZŠ Josefa Hlávky Přeštice, k předložení plánu krizové 

připravenosti školy 
• Zpracování dalších katalogových listů v systému NSRK (národní systém reakce na 

krizi) 
• V měsíci červnu probíhalo školení celého krizového štábu a ostatních zaměstnanců 

úřadu (vodní dílo Orlík a exkurze v jaderné elektrárně Temelín)  
• Proběhla prověrka dosažitelnosti jednotlivých členů krizového štábu 
• Byla zpracována metodika pro plánování a zajišťování nezbytných dodávek 
• Jednotka sboru dobrovolných hasičů města provedla údržbu techniky a uložení 

materiálů ve skladu krizového štábu  
 

 

Městská policie Přeštice 
 
 
Vtomto roce zůstal stav strážníků v počtu pěti nezměněn. Dva strážnícivykonali 
úspěšnězkoušku k prodloužení osvědčení o odborné způsobilosti.  
 
Vlastní výkon služby byl realizován zejména pěšími hlídkami v odpoledních a nočních 
hodinách zpravidla kombinací pěší a motorizované hlídky. Byly prováděny kontroly míst, kde 
dochází k narušování veřejného pořádku (okolí barů, heren a provozoven jakými jsou 
Přeštická stodola, Kebab - hlavně v nočních hodinách, dále nádraží, okolí marketů, městské 
parky), kontroly chatových oblastí, kontroly cyklistů, parkování v centru města. Ve všední 
dny dohled strážníků nad cestou dětí do/ze škol včetně usměrňování dopravy před přechody 
pro chodce u základních škol, dohled na chování žáků na autobusových zastávkách a jejich 
bezpečné přecházení.  
 
Městská policie Přeštice úzce spolupracovala s Policií ČR Obvodní oddělení Přeštice a 
předala jí 32 pachatelů podezřelých ze spáchání trestného činu. Byly realizovány společné 
hlídky a bezpečnostní akce na požívání alkoholických nápojů řidiči před a během jízdy a 
prodej a podej alkoholických nápojů osobám mladším 18 let, výpomoc při služebních 
zákrocích a zajištění míst trestných činů. Spolupráce s  Hasičským záchranným sborem ČR 
probíhala zejména při otevírání bytů a usměrňování dopravy při dopravních nehodách. 
Záchranná zdravotní služba byla strážníky volána nejen k případům silně podnapilých osob, 
jejichž stav si vyžadoval hospitalizaci, ale i k osobám ohroženým na životě a zdraví.  
 
Hlídky při výkonu služby dohlížely na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení 
obce, na dodržování pravidel občanského soužití, na dodržování právních předpisů o ochraně 
veřejného pořádku, dodržování čistoty na veřejných prostranstvích, na zajištění dopravy při 



 

 

úklidu města, přispívaly k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, podílely se na dohledu nad 
bezpečností a plynulostí silničního provozu i na prevenci kriminality, odhalovaly přestupky a 
jiné správní delikty.  
 
Zvýšil se počet zjištěných pachatelů znečišťujících veřejná prostranství idrobných krádeží. 
Dále byly zjištěny osoby požívající alkoholické nápoje a jiné omamné látky před místními 
večerkami, kde docházelo k narušování veřejného pořádku převážně v pozdních odpoledních 
a večerních hodinách. Ke zjištění pachatelů těchto přestupků dopomohl Městský kamerový 
dohledový systém (dále jen MKDS), schválení nových obecně závazných vyhlášek města a 
v neposlední řadě i častější a důraznější kontroly pěších hlídek strážníků.  
 
Vzhledem k rozsáhlosti území spadající do teritoria obvodního oddělení Policie ČR, nápadu 
událostí a potřebnému času na jejich zpracování již nezbývalo hlídkám Policie ČR mnoho 
času na zajišťování veřejného pořádku v samotných Přešticích. Tato činnost byla tedy 
prováděna převážně strážníky městské policie, hlavně v noční době, o víkendech či pozdních 
večerních hodinách ve všední dny. Porovnáme-li zjištěné přestupky roku 2012 a 2013 s rokem 
2014, zjistíme (viz tabulka níže), že v oblasti dopravy dochází k neustálému snižování těchto 
přestupků, včetně měření rychlosti a ve veřejném pořádku, občanském soužití a majetkové 
problematice dochází k neustálému zvyšování zjištěných přestupků. 
 
Porovnání zjištěných přestupků 
 
 
 
 
 
 
 
Z tohoto porovnání je patrné, že rok 2013 i rok 2014 byl výrazně zaměřen na problematiku 
veřejného pořádku, tedy na takové závadové jednání, které veřejnost dlouhodobě vnímá jako 
jeden z nejpalčivějších problémů.  
 
V dopravě byla činnost zaměřena na přestupky ohrožující bezpečnost silničního provozu 
(nedání přednosti v jízdě, stání v nepřehledných úsecích či na přechodech pro chodce, 
rychlost v obci atd.). Dále podle stížností občanů na parkování vozidel před jejich vjezdy, na 
stání, případně na vjezd vozidel nad 3,5 tuny na místa, kde je to zakázáno. V neposlední řadě 
na dlouhodobě odstavená nepojištěná vozidla na místních komunikacích či parkovištích, která 
zde zabírají parkovací místa místním občanům.  
 
Preventivní měření rychlosti bylo prováděno z důvodu opakujících se stížností občanů 
průměrně 11x měsíčně, tj. cca každý třetí den po 1,5 h. Nejvyšší naměřené rychlosti: Husova-
85 km/h, Přeštice Zastávka-84 km/h, Skočice-82 km/h, Nepomucká 73 km/h, třída 1.máje-70 
km/h, Hlávkova-67 km/h, Palackého-62 km/h. 
 
Statistika zjištěných přestupků měření rychlosti v roce 2014 

 
  

 
Měsíc 

Přestupek dle § 125c 
odst. 1, písm. f, bod 
4, z.č. 361/2000 
Sb.(rychl.53-
72km/h) 

Přestupek dle §125c 
odst. 1, písm. f, bod 
3, z.č.. 361/2000 
Sb.(rychl.73-92km/h) 

Přestupek dle § 125c 
odst. 1, písm. f, bod 
2, z.č. 361/2000 
Sb.rychl.93 km/h a 
více  

 leden 21 2 --- 
 únor 19 --- --- 

Zjištěné přestupky v období 2012   2013 2014 

Doprava   348 231 142 
Měření rychlosti 346 385 280 

Veřejný pořádek 167 453 490 



 

 

 březen 19 2 --- 
 duben 31 4 --- 
 květen 30 2 --- 
 červen 23 1 --- 
 červenec 27 2 --- 
 srpen 27 1 --- 
 září 31 --- --- 
 říjen 18 2 --- 
 listopad    9     1              --- 
 prosinec               8             ---  --- 
 Celkem 263             17              --- 

 
Městská policie se věnovala kontrole veřejného pořádku též pomocí kamer městského kamerového 
dohledového systému (MKDS). Jedná se o velmi účinnou preventivní činnost,neboť po zjištění 
pachatele operátorem  MKDS je tento ihned hlídkou zadržen a jeho přestupek vyřešen na místě či 
předán k vyřešení správnímu orgánu nebo Policii ČR.MKDS je dále využíván k archivování záznamů, 
kde jsou zpětně dohledáváni pachatelé skutků, zjištěných nebo nahlášených dodatečně.  Budování 
MKDS bylo v Přešticích započato v první polovině roku 2012 a dne 9.července 2012 byl spuštěn 
zkušební provoz na 4 kamerových bodech. V druhé polovině roku 2012se rozšířil o 6 kamerových 
bodů. Dále projekt pokračoval v první polovině roku 2014, kdy byly instalovány další 2 kamerové 
body. MKDS se za období 30 měsíců osvědčil a je významným pomocníkem v boji proti kriminalitě a 
zajišťování veřejného pořádku.  
 
Na základě zhoršující se kriminality v roce 2013 a počátkem roku 2014 na území města Přeštice a 
jejich městských částí, byli občané osloveni anketou„Bezpečnostní situace v Přešticích“.  Na anketní 
otázky mohli občané odpovědět v měsíci dubnu 2014 pomocí letáků umístěných na městském úřadu 
v Přešticích nebo zveřejněnýchv Přeštických novinách a na webu města. Celkem bylo odevzdáno 132 
anketních lístků  s níže uvedenými výsledky: 
 
 Otázka: ANO NE 
1. Považujete řešení drobné kriminality v Přešticích za dostatečné?   

 
35 94 

2. Považujete činnost Policie ČR v Přešticích za dostačující? 
 

40 79 

3. Považujete činnost Městské policie v Přešticích dostačující? 
 

39 85 

4. Přivítali byste zajištění nepřetržitého provozu služby městské policie (nyní 5 
strážníků, nutně potřební další 4 strážníci, tj. vícenáklady cca 1,5 mil. Kč) ? 

83 36 

5. Myslíte si, že bezpečnostní situace v Přešticích se v měsíci březnu 2014 zlepšila? 46 53 
6. Cítíte se být ohroženi v noční době v ulicích města?  

Čím, kde, kdy …………………………………….. 
62 37 

7. Využili byste napojení svého majetku na zpoplatněný elektronický zabezpečovací 
systém města (přepokládaný poplatek za RD: 3000,-/ rok)? 

35 72 

8. Oznamujete Policii ČR / Městské policii přestupky a trestné činy, jichž jste byl(a) 
svědkem, ihned- neprodleně po jejich spáchání? 

67 34 

9. Je potřeba rozšířit stávající bezpečnostní opatření dětí u škol?  
V čem ………………………………………………………. 

52 37 

10. Souhlasíte s celoplošným zákazem výherních automatů v Přešticích (snížení 
sociálních dopadů a kriminality na úkor příjmu městského rozpočtu o cca 2 mil. Kč? 

104 28 

11. Je k omezení pohybu psů po Přešticích podle obecně závazné vyhlášky dostatečné?  
 

66 56 

12. Setkáváte se s problémy způsobenými drogově závislými?   
Jaké opatření byste navrhli: ......................……………… 

65 45 

13. Jiné/á sdělení: …………………………………………… 
 

  

 
 



 

 

 
 
 
 
 
Vyhodnocení účinnosti MKDS na území města Přeštice 
 
Jde o porovnání za období 1.8.-31.12. 2011 (bez MKDS) a 1.8.-31.12. 2012 (po instalaci MKDS). 
Dále je přiložena srovnávací tabulka za období: 1.8.-31.12. 2013 a 1.8.-31.12. 2014, tj. po další etapě 
rozšíření systému 
 
Počet odhalených a objasněných přestupků: 
 
 Odhalených přestupků 

 r. 2011 
celkově 

 r. 2012 
odhaleno 
MKDS 

 r. 2012 
odhaleno 
strážníky 

 r. 2012 
celkově 

 § 47/1b př.z.       0                     8      15      23 
 § 47/1c př.z.       0     15      13      28 
 § 47/1d př.z.       7                    12      28      40 
 § 47/1g př.z.       1                     0       0        0 
 § 47/1h př.z.       0                     0       1        1 
 § 49/1a př.z.       1                     2       0        2 
 § 49/1c př.z.       1                     9       2      11 
 § 50/1a př.z.       2                     2       6        8 
 § 50/1b př.z.       0                                 0       1        1 
 § 46/1   př.z. drogy,kouření       0                                            3       0        3 
 § 358 tr.zák.       0                                   1       0        1 
 Osoba v pátrání         0                                  1       0        1 

 
 Odhalených  přestupků  r. 2013 

odhaleno 
MKDS 

 r. 2013 
odhaleno 
strážníky 

 r. 2013 
celkově 

 r. 2014 
odhaleno 
MKDS 

 r. 2014 
odhaleno 
strážníky 

 r. 2014 
celkově 

 § 47/1a,b př.z.      22                   23      45      14                    9      23 
 § 47/1c př.z.       8     10      18       7     10      17 
 § 47/1d př.z.      31                    14      45       31                     21      52 
 § 47/1h př.z.       1                     0       1       1                     1       2 
 § 47/1i př.z.       2                     1       3       1                     3       4 
 § 49/1a př.z.       0                     0       0       0                     3       3 
 § 49/1b př.z.       1                     1       2       0                     1       1 
 § 49/1c př.z.       1                     5       6       7                     2       9 
 § 50/1a př.z.       8     11      19      12      9      21 
 § 50/1b př.z.       1      5       6       0      4       4 
 § 50/1c př.z.       1                                 0       1       0                                 0       0 
 § 46/1  alkohol., drogy,kouření      27                                           17       44      22                                            7       29 
 Trestných činů       2                                  10      12       6                                   9      15 
 Osoba v pátrání         1                                  1      2       0                                  1       1 

 
Celkově došlo ve stejném období (1.8.-31.12.)roku 2013 oproti roku 2012 k odhalení a objasnění o 73 
přestupků více (přímá návaznost na amnestii prezidenta ČR) a v roce 2014 dochází k mírnému poklesu 
než v roce 2013 a to o 25 přestupků. Je třeba zdůraznit, že z celkového počtu přestupků je více než 
polovina odhalena a objasněna díky neustálému rozšiřování kamerových bodů MKDS a jejich 
využívání oběma složkami policií.Dále operátoři MKDS v roce 2013 odhalili přímo při činu 2 
pachatele trestných činů a v roce 2014 celkem 6 pachatelů trestných činů, což je značný nárůst oproti 
roku 2012. 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

Stručný výčet činnosti městské policie za rok 2014:  
 
Na městskou policii bylo oznámeno občany nebo zjištěno strážníky 2649 událostí. 
Celkem zjištěno 875 přestupků a 37 správních deliktů: 
• v dopravě-142, rychlost-280, veřejný pořádek-453 
• projednáno v blokovém řízení-709 
• oznámeno správnímu orgánu přestupků/správních deliktů–166/37 
• zjištěno bodovaných přestupků-241 
•zadrženo pachatelů trestných činů –33 
  + ohrožení pod vlivem návykové látky– 13 
  + maření výkonu úředního rozhodnutí– 3 
  + krádeže–6 
  + výtržnictví–5 
  + poškozování cizí věci–2 
  + týrání osoby žijící ve společném obydlí–1 
  + neoprávněné užívání cizí věci–2  
  + porušování domovní svobody-1 
•zjištěno přestupců:  
  + na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi–89 
  + proti veřejnému pořádku–232 
  + proti občanskému soužití-30 
  + proti majetku–63 
  + na úseku střelných zbraní a střeliva–1 
  + ostatních-38 
•zjištěno správních deliktů:  
  + podle zákona o obcích–3 
  + podle zákona o živnostenském podnikání–23 
  + podle tabákového zákona-2 
  + podle zákona o pozemních komunikacích–9 
• předvedeno osob–5 
• nalezeno hledaných/pohřešovaných osob-2 
• pomoc kamerového systému-81   
• převezeno osob do protialkoholní stanice–1 
• asistence záchranné službě-agresivní osoby-3  
• spolupráce s hasiči- 3  
• pomoc osobám v nouzi–30 
• zjištěno řidičů pod vlivem alkoholu a omamných látek–19 
• kontroly zaměřené na prodej a podej alkoholických nápojů nezletilým a na hraní nezletilých na 
výherních přístrojích v restauracích –24, s Policií ČR–3 
• počet výjezdů na žádost PČR/společné akce-112/6 
• počet rozhodnutí o odstranění vozidla/nalezeno autovraků-0/4 
• akce na neosvětlené cyklisty–8  
• asistence MP-nezúčastněné osoby (policie,MÚ)–18 
• usměrňování dopravy-20 
• výjezdy na znečištěné komunikace–8 
• zjištěno odcizených vozidel/ostatní věci–1/10 
• výjezdů na potulující se zvířata/odchyceno-45/32 psů,1 ovce,1 kůň 
• na území města nalezeno věcí: 43   

+ injekčních stříkaček–5, + jízdních kol–2, + mobilní telefon–1, + registrační značky –2, 
+ klíčů–4, + batohů–2, + peněženek s doklady–8, + ostatní–5 

• zjištěno poškozených dopravních značek–13,veřejného osvětlení–5, komunikací -3  



 

 

• zjištěno znečištění a nesjízdnost komunikací, chodníků, nesprávná funkčnost dopravního značení-31 
• na žádost státních orgánů doručeno písemností-21  
• provedeno besed v základních školách, mateřských školách,se seniory–12 
• provedeno akcí na dodržování rychlosti v obcích–98 
+ nejvyšší rychlost v km/h–82-Skočice,84–Zastávka,85-Husova ul., Přeštice 
• výjezdů na rušení nočního klidu,veřejného pořádku,občanského soužití,výtržnosti,rvačky-152 
• nalezeno podnapilých osoby ležících na veřejném prostranství –16 
• zajištění veřejného pořádku na 55 akcích 
 
 
 

 
Zadržení pachatele krádeže vloupáním do 
rodinného domu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Dopravní nehoda Na Jordáně řidičkou pod vlivem 
drog-zadržena 
 
 
 

 
 
Černá skládka za obcí Skočice-pachatelé 
zjištěni. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 
Organizační složky města 

 
 
 

Dům historie Přešticka 
 
Dům historie Přešticka je organizační složkou města Přeštice, ustavenou zřizovací listinou ze 
dne 30. 10. 2008. Vedením organizační složky je pověřena Bc. Drahomíra Valentová. Hlavní 
činností je plnění funkce muzea dle zákona 122/2000 Sb. v platném znění. Činnost Domu 
historie Přešticka je financována z rozpočtu zřizovatele, tj. města Přeštice.Dům historie 
Přešticka je městským muzeem se stálou expozicí živností a řemesel provozovaných na 
Přešticku do první poloviny 20. stol. Expozice vznikla v roce 2000 z darů občanů Přešticka a 
dlouhodobých zápůjček sbírkových předmětů, vztahujících se k regionu, z fondu 
Západočeského muzea v Plzni, příspěvkové organizace a Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, 
příspěvkové organizace.  
 
Vybraný soubor sbírkových předmětů, tvořících stálou expozici řemesel a živností, je 
přístupný veřejnosti celoročně ve stanovenou návštěvní dobu (Út –Pá 9–12, 13–17, So, 
Ne,svátky 14–17). Krátkodobá pozastavení standardu časové dostupnosti byla v roce 2014 
nutná v případě instalací nových výstav, a to především z důvodu ochrany návštěvníka před 
úrazem, ochrany instalovaných předmětů před poškozením či odcizením a v neposlední řadě z 
potřeby personálu plně  se věnovat tvorbě výstavy. Tato omezení byla v souladu s 
požadavkem §10a zákona 122/2000 Sb. veřejně oznámena prostřednictvím tisku, systému s 
dálkovým přístupem i vývěskou na budově Domu historie Přešticka. 
 
Pro sledovaný rok byl v organizační složce uplatňován také zavedený standard ekonomické 
dostupnosti, který umožňuje volný vstup je pro děti do šesti let a snížené vstupné pro žáky 
základních škol, studenty středních a vysokých škol, seniory a osoby se zdravotním 
postižením.    
Budova Domu historie Přešticka, vybavená osobním výtahem a bezbariérovým vchodem, 
splňuje také standard fyzické dostupnosti.   
 
Odborná činnost 
 
Předkládaná výroční zpráva za rok 2014 uzavírá čtrnáctý rok činnosti Domu historie 
Přešticka. Náplň sledovaného roku bude hodnocena v jednotlivých oddílech, odpovídajících 
pestré skladbě činnosti muzejního pracoviště, vyplývající ze zákona 122/2000 Sb. v platném 
znění.  Statisticky je činnost přeštického muzea za zmíněný rok vykázána také v Ročním 
výkazu o muzeu za rok 2014, který je předkládán ze zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické 
službě.  
 
V rámcovém úvodním zhodnocení roku 2014 konstatujeme, že jeho průběh byl stabilní 
v oblasti ekonomické, personální i v oblasti zajišťování služeb návštěvníkům, pro které bylo 
připraveno jedenáct krátkodobých výstav, 21 doprovodných a speciálních programů a akcí 



 

 

k výstavám. Vedle provozu v městském muzeu zajišťuje personál Domu historie Přešticka již 
šestým rokem na základě telefonické či e-mailové objednávky pro skupiny od deseti zájemců 
průvodcovskou službu v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Přešticích. V roce 2014 využilo 
této služby 879 osob. 
 
Dům historie Přešticka spolupracuje dlouhodobě při zajišťování činnosti se Západočeským 
muzeem v Plzni, Vlastivědným muzeem Dr. Hostaše v Klatovech a  Muzeem jižního Plzeňska 
v Blovicích. V hodnoceném roce jsme požádali o spolupráci při přípravě výstav Národní 
technické muzeum v Praze, Poštovní muzeum v Praze, Náprstkovo muzeum asijských, 
afrických a amerických kultur, ZUŠ Přeštice a Mikroregionem Přešticko 
 
Již tradičně probíhala spolupráce se zájmovými spolky, působícími nejen  na území města 
Přeštice, především Spolkem pro záchranu historických památek na území Přešticka, o.s., 
spolkem Betlemáři Plzeňska a dalšími místními spolky. Významná byla také spolupráce se 
soukromými sběrateli, jednotlivými obyvateli Přešticka, Farním úřadem Přeštice, Domem dětí 
a mládeže, ZUŠ Přeštice a Základní školou Josefa Hlávky v Přešticích a MAS Aktivios.  
Profesně je Dům historie Přešticka organizován v Asociaci muzeí a galerií a je přispívajícím 
členem Společnosti Jakuba Jana Ryby. 
 
Organizační složka má dvě pracovnice na plný úvazek. Na dohodu o provedení práce je 
evidováno osm průvodkyň. Pracují o víkendech a svátcích od 13. 30 hod do 17. 30 hod. vždy 
ve dvou (pokladna, kustod). Formou dohody o provedení práce je zajišťována také pomoc při 
stavbě a likvidaci výstav a drobných oprav v budově muzea. Od poloviny roku 2014 byl do 
Domu historie Přešticka přijat pracovník na veřejně prospěšné práce, který vypomáhá při 
tvorbě výstav, čištění předmětů, úklidu kolem kostela a muzea a dalších potřebných prací. 
 
Dům historie Přešticka má také několik nezištných pomocníků. Ing. Jiří Běl pro přeštické 
muzeum pořizoval fotografickou dokumentaci konaných akcí. Spolupracovnicí byla také paní 
Věra Kokošková, bývalá ředitelka Kulturního zařízení Přeštice, která je nejen průvodkyní, ale 
propaguje muzeum prostřednictvím tisku a internetu. 
 

Ve sbírkotvorné činnosti doplnil sbírku významný přírůstek 
barokního obrazu Panny Marie Přeštické ze soukromé kaple 
v Radkovicích (vlevo) a ojedinělý betlém Přeštic z dílny 
řezbáře Z. Manna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Tabulka - vykázaná práce se sbírkou v roce 2014 
 



 

 

 
 
Návštěvnost je jedním z vykazovaných údajů činnosti Domu historie Přešticka. Uvádí nejen 
zájem veřejnosti o připravené programy, ale také, ve kterém ročním období je konkrétně 
v Přešticích největší zájem o návštěvu muzejní instituce.  
 
Tabulka - Statistika návštěvnosti – celkový přehled DHP 2014 
 
V prvním samostatném řádku udává počet návštěvníků Domu historie Přešticka od počátku 
existence 6. 6. 2000 do 31. 12. 2013. Další řádky se věnují přehledu jednotlivých  výstav roku 
2014 s délkou trvání výstavy, celkovým počtem návštěvníků a průměrným počtem 
návštěvníků za jeden den. Poslední řádka uvádí celkový počet návštěvníků od 6. 6. 2000 do 
31. 12. 2014. 
 

Statistika návštěvnosti - celkový přehled DHP 2014     
Od 6.6.2000 do 31.12.2013            79 199    
Období   výstavy, probíhající v tomto období počet návštěvníků 
1.1. – 5.1. Betlémy Z. Manna  192 
 Zapomenutí malíři Přešticka  38/den 
22.1. – 9.3. Žijeme (s) korálky  2954 

    
Jede, jede mašinka (železnice J. Němečka 
z Přeštic)  72/den 

26.3. – 18.5. Můj méďa (k výročí plyšové hračky)  1 501 

   
Krása a tajemství mikrosvětů (foto F. Weydy, 
přeštického rodáka)  32/den 

  Přednáška F. Weydy   
24. 5. – 29.6.   Ptám se, ptám se pampeliško  628 
   Pouťový koncert ZUŠ  20/den 
12.7. – 7.9. Nejkrásnější ze všech dárků dává život do kočárku  1206 
   Pod Černým lesem (obrazy V. Maliny)  24/den 
24.9.-16.11.   Přeštice před sto lety    558 
27. 9.     Den pro rodinu  12/den 
15.10. – 16.11. Přešticko ve fotografii   
26.11. – 31.12. Vánoce ve válečných pohlednicích    1 129 
 Ze života prababiček – J. Skarlantová    
    Drátenické hrátky L. Lokajíčka    32/den 
Za rok 2014          8168 
Celkem návštěvníci od 6.6.2000 do 31.12.2014            87 367  

 
 
Tabulka – počet obyvatel Přeštic a návštěvnost spravovaných zařízení 
 

 

Počet evidenčních čísel přírůstků zapsaných za rok 2014 21 
Počet inventarizovaných evidenčních čísel za rok 2014 760 
Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2014 1 
Počet ev. čísel sbírkových předmětů DHP celkem k 31. 12. 2014 7 588 
Z toho digitalizovaných v podobě obrazového záznamu  7 348 

Počet obyvatel Přeštic k 1. 1. 2014 7275 
Počet návštěvníků Domu historie Přešticka za rok 2014 8168 
Počet návštěvníků kostela Nanebevzetí Panny Marie v 
Přešticích 

879 

Celkový počet  návštěvníků kostela i Domu historie Přešticka  9047 



 

 

Dům historie Přešticka jako organizační složka města Přeštice pracuje s rozpočtem 
schváleným zastupitelstvem a Radou města Přeštice. Ve všech položkách bylo čerpání 
rozpočtu dodrženo. Kontrola finančního výboru města proběhla 3. 6. 2014,kontrola České 
obchodní inspekce v červnu 2014. 

Údržba objektu 

V rámci nákupu ostatních služeb Domu historie Přešticka proběhly pravidelné revize 
zabezpečení, elektrospotřebičů a nářadí. Zakoupili jsme teploměr a vlhkoměr  Comet pro 
přesné měření důležitých hodnost ve stálé expozici řemesel. Zařízení hodnoty ukládá a 
měsíčně jsou stahovány do počítače, jako podklad pro žádost ISO MK za rok 2015. 

Z důvodu vysokého procenta pronikání UV paprsků jsou všechna okna jižní strany budovy 
opatřena protisluneční folií M 40. Začátkem roku 2014 proběhla výmalba technické místnosti 
I. v suterénu muzea.  
 
 

Městská knihovna Přeštice 
 
 
Městská knihovna Přeštice zaujímá významné místo v kulturním životě města a regionu. 
Jedná se o knihovnu univerzálního typu, čemuž odpovídá profil fondu, skladba uživatelů a 
zaměření služeb. Městská knihovna je organizační složkou města Přeštice. 
 
Cílem knihovny je představovat nejen vzdělávací instituci, kde je možné si půjčit knihy, ale 
také společenské místo setkávání, oddychu a odpočinku. Proto se pracovnice neustále snaží 
vylepšovat služby a také prostředí knihovny. 
 
V roce 2014 pokračovala knihovna s obměnou zastaralého vybavení výměnou starých regálů 
v dětském oddělení v části dobrodružná literatura. V dalších letech by výměna měla 
pokračovat tak, abybyly postupně nahrazeny veškeré staré regály na knihy. 
 
Knižní fond 
 
Knižní fond je průběžně rozšiřován. Knihovna se snažípružně reagovat na poptávku čtenářů 
av krátkém časovém horizontu jim nabídnout novinky knižního trhu. Při nákupu knih klade 
důraz na efektivní vynaložení finančních prostředků. Využívávýhodných nabídek různých 
dodavatelů.  Nákup naučné literatury podřizuje požadavkům studentů středních a vysokých 
škol a odborných učilišť. Také ostatní čtenáři si mohou vybrat dle svého zájmu a koníčků. 
Knihovna zabezpečujeme také vnitrostátní meziknihovní výpůjční službu pro publikace, které 
nemá ve svém fondu. 
 
V oddělení akvizice a katalogizace se zpracovávají knihy nejen pro městskou knihovnu, ale 
také do výměnných souborů pro místní knihovny. Za rok 2014 bylo zpracováno 2 146 knih. 
 
Pracovníci knihovny se každý rok účastní vzdělávacích akcí, které jsou většinou pořádány 
Studijní a vědeckou knihovnou v Plzni.  
 
Kvalita a spektrum služeb poskytovaných přeštickou knihovnou se neustále zvyšuje, knihovna 
pružně reaguje na poptávku čtenářů, návštěvníků i vzdělávacích institucí tak, abychom si 
nejen udrželi stávající čtenáře, ale takézískávali čtenáře nové. I prostředí knihovny se začíná 



 

 

pomalu řídit tržními principy a návštěvník knihovny je čím dál tím vice náročnější na standart 
a kvalitu poskytovaných služeb. 
 
Regionální knihovny       
 
Městská knihovna v Přešticích jako organizační složka města Přeštice je pověřena výkonem 
regionálních funkcí. V obvodu své působnosti má 26 knihoven, kam dodává výměnné 
soubory knih. Pro knihovníky místních knihoven pořádá pravidelné porady, kde je pracovníci 
knihovny seznamují s novinkami v metodice knihovnictví.  
 
Knihovna v číslech k 31. 12. 2014 
 

  rok 2013 rok 2014 rozdíl 

Městská knihovna Přeštice       

Počet svazků celkem                             47285 49086 1801 

Počet svazků naučné literatury 14863 15288 425 

Počet svazků beletrie 32422 33798 1376 

Počet titulů časopisů 63 77 14 

Počet registrovaných čtenářů  1099 1134 35 

Počet registrovaných čtenářů do 15-ti let 377 501 124 

Počet výpůjček (svazky) celkem 54089 53538 -551 

   v tom:    

Naučná literatura pro dospělé 5358 5054 - 304 

Beletrie pro dospělé 30622 32386 1764 

Naučná literatura pro děti 1249 1163 -86 

Beletrie pro děti 6742 5962 -780 

Výpůjčky časopisů 10118 8973 -1145 

Meziknihovní výpůjční služba     

Obdržené a kladně vyřízené požadavky z 
jiných knihoven 11 2 -9 

Zaslané a kladně vyřízené požadavky jiným 
knihovnám 29 17 -12 

Regionální fond     

Počet obsluhovaných knihoven 26 26 0 

Počet výměnných souborů půjčených 
obsluhovaným knihovnám 36 46 10 

Počet svazků půjčených obsluhovaným 
knihovnám 5301 5344 43 

Webové stránky 
knihovny,www.knihovnaprestice.webk.cz     

Počet návštěv webové stránky 8539 2717 - 5822 



 

 

Počet vstupů do elektronického katalogu 809 1898 1089 

 
 
 
Kulturní a vzd ělávací akce 
 
Kulturně vzdělávací činnost byla zaměřena především na dětské čtenáře, u kterých se 
pracovnice knihovny snaží podpořit zájem o čtení a knihy obecně. Dětské oddělení úzce 
spolupracuje se Základní školou Josefa Hlávky Přeštice, především pak s prvním 
stupněm,školní družinou, s MŠ Dukelská, MŠ Gagarinova, Domem dětí a mládeže. Téměř 
každý ročník na prvním stupni základní školyse během školního roku zúčastní některého z 
projektů. 
 
První třídy absolvují každoročně projekt „Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny“.Na 
začátku roku se prvňáčkové mohli zúčastnit výtvarné soutěže „Malovaná abeceda“. Každá z 
prvních tříd pak navštívila během druhého pololetí knihovnu. Při návštěvě v březnu se děti 
seznámily s chodem knihovny, se systémem půjčování knih atd. V červnu se v obřadní síni 
města konalo slavnostní pasování na čtenáře panem starostou. Tento slavnostní ceremoniál 
získal oblibu jak u dětí, rodičů i prarodičů. 
 
Všechny třetí třídy byly zapojeny do půlroční čtenářské soutěže. V tomto projektu si děti 
vedly „čtenářský deník“, který jim 1x za měsíc knihovnicekontrolovala. Celý projekt byl 
doplněn o vzdělávací besedy na téma literární žánry a naši ilustrátoři. Na závěr projektu byli 
vyhodnoceni a odměněni nejpilnější čtenáři každé třídy. 
 
S oběma mateřskými školami Dukelská a Gagarinova byly domluveny návštěvy dle jejich 
přání a požadavků. Témata besed byla vždy volena po vzájemné domluvě s vyučujícími.  
Děti z MŠ Gagarinova se v knihovně vystřídaly v březnu – dubnu.  MŠ Dukelská pobyla 
v knihovně 2x, na jaře a na podzim. Návštěvy ostatních školských zařízení, spádových i 
okolních škol jsou realizovány po vzájemné domluvě, přání a potřeb vyučujících. Vedoucí 
knihovny se snaží všem maximálně vyjít vstříc. 4x se uskutečnila obrácená návštěva, kdy 
vedoucí knihovny zašla do třídy mezi děti. 
 
V roce 2014 byly vyhlášeny čtyři výtvarné soutěže pro žáky MŠ a ZŠ: 
„Malovaná abeceda“ /1. a 2. r./ 
„Komiks a já“ / 4. – 9.r./ 
„Sekorovo mraveniště“ /I.st./ 
„Ferda Mravenec a jeho kamarádi“ /MŠ/ 
 
Od 1.října zavedla knihovna pro své čtenáře dvě novinky – absenční půjčování her a 
tematických kufříků. Zatím mají čtenáři možnost si vybrat z 10 her a 5 kufříků. 
 
Od října do prosince měli čtenáři městské knihovny možnost vyjádřit se písemně k práci 
knihovny v anketě „Chodíte rádi do knihovny?“ K anketě se vyjádřilo celkem 78 čtenářů.  
 
1.otázka: Jste spokojeni s našimi službami? 
2. otázka: Vaše spokojenost s knižním fondem. 
3. otázka: Vyhovuje Vám výpůjční doba? 
 



 

 

 
 
V  anketních lístcích se čtenáři vyjádřili k těmto tématům: 
11x  vyjádřena spokojenost s obsluhou a prací knihovnic 
3x    nové knihy 
2x    více tematických přednášek 
1x    výpůjční doba v sobotu 
1x    hezčí posezení v DO 
1x    rezervační systém z domova 
Všem, kteří se ankety zúčastnili a vyjádřili své připomínky a náměty, děkujeme. Všemi 
podněty se v rámci možností budeme zabývat. 
 
Další projekty a akce roku 2014 
 
Beseda se spisovatelkou komiksů Lucií Lomovou 
 
10. března přijela do knihovny na besedu p. Lucie Lomová, známá spisovatelka a autorka 
komiksů. Besedy se zúčastnilo 20 nejúspěšnějších dětských autorů ze soutěže „Komiks a já“ 
pro žáky  I. i II. stupně ZŠ. V průběhu workshopu se děti dozvěděly mnoho zajímavého z díla 
autorky i tvorby komiksů, vyzkoušely si kreslení do políček. S každým si paní Lomová 
popovídala o jeho soutěžní práci a na závěr vyhodnotila vítěze soutěže. 
 
Celoroční čtenářská soutěž - hra „Lovci perel“ 
 
Hra děti velmi zaujala. Od ledna do listopadu četly knihy /perlorodky/ a plnily úkoly. Za 
povinné úkoly obdržely perlu a za nepovinné úkoly peníze - tzv. Moriony. Perly si děti  
navlékaly na šňůry, které byly rozvěšené v knihovně. Na konci hry se pak staly majetkem 
lovců. Moriony lovci mohli utratit 2x za rok v prodejním krámku. Někteří lovci dokonce za 
jednu perlu úkoly pro ostatní vytvářeli. Celkem se zúčastnilo 74 lovců perel, nasbíráno bylo 
564 perel. Ocenění nejlepších lovců se uskutečnilo u příležitosti Dne pro dětskou knihu. 
 
Noc s Andersenem  
 
V pořadí čtrnáctá akce k podpoře dětského čtení proběhla současně na mnoha místech Čech, 
Moravy, Slovenska, Polska, Slovinska, Ruska a Českých škol bez hranic. V naší knihovně 
letos nocovalo 13 dětí a 2 knihovnice. Děti se sešly v pátek 4.dubna v 17 hodin. Seznámily se, 
popovídaly si s knihovnicemi o H.Ch.Andersenovi, jeho pohádkách. Patronem letošní Noci s 
Andersenembyl komisař Vrťapka /spisovatel Petr Morkes/. S Vrťapkou děti luštily, řešily 
záhady. Navštívily Dům historie Přešticka, kde je paní Süssová provedla výstavou „Můj 
méďa“. Moc se jim všichni méďové líbili, děti byly nadšené z prohlídky i z plnění úkolů ve 
skupinkách. Vítězilo medvědí lovení ryb. Objevily též vystavené knihy o medvědech z naší 
knihovny. Paní Süssové patří velké poděkování, že se dětem v pátek večer věnovala. 
Následovala večeře – opékání vuřtů v areálu sokolovny. O vzornou přípravu ohně a opékaček 
se postaral pan Hasák. Po návratu do knihovny následovala druhá část s komisařem Vrťapkou 



 

 

– luštění, pátrání, dopadení pachatele. Asi největším zážitkem bylo noční putování ztemnělou 
knihovnou. Úkolem bylo najít věci, které do skladu knih nepatří. Pomáhala baterka a ti méně 
otrlí pátrali ve dvojici.  Protože všem notně vyhládlo – opět posilnění. K tomu zazpívali 
lichožrouti /Pavel Šrut/. A opět luštěníčko. Na závěr četba z poslední knihy Petra Morkese 
„Komisař Vrťapka a tajemství mahárádžova vejce“. To již někteří spáči začali odpadávat, 
takže si do pelíšků zalezli všichni. Někdo s knížkou, někdo se ještě díval na pohádku. Ve dvě 
hodiny už všichni odfukovali. Ráno se děti nasnídaly, dojedly pečené dobrůtky od maminek, 
sbalily, knihovnice rozdaly diplomy, dárečky, někdo si ještě maloval, četl, větší nadšenci si 
půjčovali knihy domů a už zvonila první maminka. 
 
Nejvíce čtoucích a poslouchajících 
 
Přeštickou knihovnu oslovila městská knihovna v Prachaticích, zda bychom ji podpořili při 
pokusu o překonání rekordu v počtu čtoucích a poslouchajících z roku 2010, který by se konal 
ve středu 24.září od 8,00 do 8,10 hodin. Po oslovení všech škol v našem regionu se k pokusu 
přihlásilo 6 základních a mateřských škol. Všude se četl stejný text – kapitola z nové knihy 
spisovatele Hynka Klimka a ilustrátorky Zdeňky Študlarové „O víle Majolence a profesorovi 
z Prachatic“. Společného čtení se zúčastnilo 806 dětí a dospělých. Agentura Dobrý den 
z Pelhřimova zaslala celkový výsledek – 152 institucí a 15 786 lidí a Certifikát o rekordu se 
zápisem o účasti městské knihovny v Přešticích. 
 
Tvořivé středy v dětském oddělení 
 
Od října pravidelně každou první středu v měsíci je v dětském oddělení tvořivé 
odpoledne.Zájemci si mohou vlastnoručně vytvořit své dílko na dané téma a strávit tak čas 
v knihovně trochu jinak. 
 
Den pro rodinu  
 
V sobotu 27.září se knihovna stala v rámci akce „Den pro rodinu aneb Křížem krážem 
Přešticemi“ jednou ze zastávek rodin, jednotlivců, seniorů. V oddělení pro dětské čtenáře byl 
připraven program „Vesele s Ondřejem Sekorou“: výstavka všech Sekorových knih 
z knihovního fondu, luštění kvízu, bludiště, zvířecí hádanky, hod šiškou do koše, malování 
zvířátek na tabuli. V oddělení pro dospělé čtenáře se pokračovalo tříděním – co do lesa 
nepatří a modelováním broučků. Odměnou byl dopis Ferdy Mravence /čtení s obrázkem/, 
záložka, razítko do „pasu“ a mnoho nových zážitků. 
 
Den pro dětskou knihu 
 
V sobotu 6. prosince pozvala městská knihovna k návštěvě všechny své nejmladší příznivce. 
Konal se Den pro dětskou knihu a Den otevřených dveří. V úvodu byly vyhlášeny výsledky a 
oceněni vítězové výtvarných soutěží – „Ferda a jeho kamarádi“ /MŠ/ a „Sekorovo 
mraveniště“ /ZŠ/. Následovalo vyhodnocení a ocenění nejzdatnějších lovců z celoroční 
čtenářské soutěže „Lovci perel“. Poté teprve začalo to pravé „mravenčení“ z přízemí do patra 
a zpět. Kdo chtěl, využil možnosti prohlédnout si výstavu dětských prací, koupit si nové 
dětské knihy, zahrát si „Člověče, nezlob se“ či jinou hru, vrátit nebo půjčit si knihy, zaluštit si, 
něco si přečíst, popovídat si, občerstvit se. Dále si mohl každý vyzkoušet a odnést si domů 
hotový výrobek. V dětském oddělení učila paní Mlynaříková háčkovat hvězdičky, kytičky, 
náramky. Háčkovat řetízek, krátký a dlouhý sloupek se naučili i ti, kteří předtím háček ani 
neviděli. V oddělení pro dospělé čtenáře tradičně probíhalo oblíbené zdobení vánočních 
perníčků a svícnů s paní Hořkou. Novinkou bylo letos tvoření obrázků z písku, 



 

 

tzv.“pískování“. Paní Wolfová dětem ukázala, jak na to a pak už se barevné písky jen sypaly a 
sypaly. Nejšikovnější zkusili dokonce i složitější mandaly.    
 
Týden knihoven 
 
V rámci Týdne knihoven od 6.10. do 10.10. se uskutečnily tyto akce: 
 
� Výstava portrétů Michaela Impellizzeri 
� Beseda s Arnoštem Vašíčkem – „Fantastické záhady“ 
� „Podzim je tu“ – tvořivá dílna 
� Burza vyřazených knih 
� Amnestie pro zapomnětlivé čtenáře 

 
Akce v dětském oddělení v roce 2014 v číslech 
 

• Vzdělávací lekce v průběhu celého roku                                            73 lekcí/ 1117 dětí 
• Noc s Andersenem                                 13 dětí  
• Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny      90 dětí 
• Den pro dětskou knihu                                                                        52 dětí 
• Lovci perel                                                                                          74 dětí 
• Čtenářská soutěž pro 3. ročník                                                            94 dětí 
• Den pro rodinu                                                                                  160 osob 
• Nejvíce čtoucích a poslouchajících                                                   806 osob                

 
Akce pro dospělé čtenáře 
 
Besedy: 

o „Barvy života“ - Kamila Moučková a Petra Braunová 
o „Fantastické záhady“ – Arnošt Vašíček 

 
Výstavy v knihovně: 

o „Portréty“ – Michael Impellizzeri 
o „Malovaná abeceda“ – výtvarná soutěž 
o „Komiks a já“ – výtvarná soutěž 
o „Sekorovo mraveniště“, „Ferda Mravenec a jeho kamarádi“ – výtvarná soutěž 

 
Celostátní akce: 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

 

 
 

Pečovatelská služba Přeštice 
 
V tomto roce odbor sociálních věcí a zdravotnictví městského úřadu úspěšně zažádal o dotaci 
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a podařilo se získat 698 tisíc Kč. Plzeňský kraj 
podpořil poskytování potřebných služeb pečovatelek částkou 109 tisíc Kč.  
 
Kolektiv pečovatelské služby uspěl při následné inspekci úřadu práce, která byla uzavřena 
v dubnu 2014. 
 
Organizační složka poskytovala své služby v plném rozsahu na území města Přeštice a jeho 
místních částí, a na základě uzavřených veřejnoprávních smluv také pro obce Horní Lukavice 
a Dolní Lukavice (část Snopoušovy). Pro další obce ve správním obvodu – Kbel,Lužany, 
Nezdice, Příchovice, Roupov a Vlčí -  zajišťovala pečovatelská služba dovozy obědů 
seniorům a zdravotně postiženým. Celkem bylo dodáno 8 494 obědů.  
 
Díky dotacím státu a kraje a příspěvku města, jako zřizovatele, byla poskytnuta péče celkem 
87 uživatelům. Z toho bylo 56 žen a 31 mužů. Za provedené úkony bylo od klientů uhrazeno 
435 tisíc Kč. Můžemekonstatovat, že  pečovatelskáslužba si nachází stále větší uplatnění 
v tom, že s její pomocí,  ať již v domácnostech uživatelů  nebo ve středisku osobní hygieny se 
prodlužuje doba, kterou mohou senioři trávit ve svém domácím prostředí. 
 
 
 

Dětská skupina Čtyřlístek 

 

Dětská skupina „Čtyřlístek“ Přeštice je umístěna v budově Kulturního a komunitního centra 
Přeštice, v prvním patře. V prostorách „mikroškolky“ je chodba, šatna, umývárna, jídelna, 

herna a lehárna. Pro přípravu jídla je využívána 
kuchyňka ve stejném patře KKC. Prostory 
„mikroškolky“ byly kompletně zrekonstruovány a 
vybaveny z projektu v rámci operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost. Prostory „mikroškolky“ 
jsou plně v souladu s hygienickými a požárními 
předpisy, stanovenými pro provoz mateřské školy. 
V herně mají děti k dispozici velký výběr hraček, 
zajímavých metodických pomůcek a her pro rozvoj 
tvořivosti, logického myšlení, soustředěnosti, 
koordinace a schopnosti analýzy. Provoz dětské 
skupiny je celodenní od 6.30 do 17 hodin, kapacita je 
15 dětí.Děti jsou přijímány v průběhu celého roku, dle 
potřeb rodičů a naplněnosti kapacity „mikroškolky“. 

Provoz dětské skupiny zajišťují čtyři vychovatelky, z toho dvě pracují na poloviční pracovní 
úvazek. Vychovatelky mají odbornou  pedagogickou a zdravotnickou kvalifikaci a nadále 
prohlubují své znalosti samostudiem a na odborných seminářích. Využívají k aktuálním 
informacím tématické časopisy, literaturu a internet.  



 

 

Stravování je zabezpečeno dovozem obědů ze školní jídelny základní školy Josefa Hlávky, Na 
Jordáně. K odběru stravy je třeba podat přihlášku v kanceláři vedoucí školní jídelny. 
Dopolední a odpolední svačinky zajišťují rodiče individuálně. V „mikroškolce“ je k dispozici 
lednice a mikrovlnná trouba pro uchování a případné ohřátí donesené stravy.  

Plán péče a výchovy 

Péče a výchova v Dětské skupině – zařízení péče o děti v Přešticích (dále jen „mikroškolka“) 
probíhá v úzké spolupráci s rodiči dětí. Ve vztahu mezi pečujícími osobami a rodiči panuje 
oboustranná důvěra, otevřenost a vstřícnost, respekt a ochota spolupracovat. Plán péče a 
výchovy vymezuje základní požadavky a podmínky pro činnost v „mikroškolce“ a zahrnuje 
všechny složky výchovy, tj. rozumovou, pracovní, mravní, estetickou a tělesnou. Činnost 
v „mikroškolce“ má charakter působení výchovy a péče, klade důraz na socializaci dětí ve 
skupině s ohledem na individuální přístup pečujících osob k dítěti.  
 
Plán péče a výchovy je prováděn formou pohybových cvičení, manipulačních činností, 
smyslových a psychomotorických her, hudebně pohybových činností, výtvarných činností, 
činností směřujících k ochraně zdraví a osobního bezpečí, relaxačních činností, činností 
k prevenci úrazů, řečových a rytmických cvičení, slovních hádanek, skupinové konverzace, 
diskuzí a rozhovorů, práce s knihou (čtení, prohlížení), přednesu, zpěvu, vyprávění, 
poslechem pohádek a příběhů, interpretací zážitků, přímým pozorováním, manipulací 
s předměty a různými materiály, námětových her, smyslových her, činností k vytváření 
pojmů, cvičení organizačních dovedností, her na posilování volních vlastností, cvičení na 
projevování citů, procházek po okolí, činností na poznávání lidských vlastností, estetických a 
tvůrčích aktivit, aktivit podporujících sbližování dětí, formou přípravy a realizace společných 
zábav a slavností, činností přibližujících svět kultury, činností k získávání orientace v okolí, 
poučení o možných nebezpečných situacích a způsobech, jak se chránit atd. Oblasti se v rámci 
celého roku prolínají, vycházejí z potřeb dětí, věku dětí a jejich rozvojových možností. 
 
Výchovná a pečující činnost v „Mikroškolce – Přeštice“ : 
 

• respektuje individuální a věkové zvláštnosti dětí 
• maximálně podporuje rozvojový potenciál dětí 
• přizpůsobuje se vývojovým, fyziologickým, poznávacím, sociálním a emocionálním 

potřebám dětí 
• napomáhá socializaci dětí ve skupině vrstevníků 
• napomáhá k osvojování bezpečného chování a poskytuje informace o možných 

nebezpečích 
• doplňuje rodinnou výchovu, respektuje interkulturní zvláštnosti 
• nabízí dostatek podnětů k aktivnímu učení a rozvoji osobností dětí 
• napomáhá rozvoji poznávacích schopností a smyslového vnímání, volních vlastností. 
• činní denní program dětí pestrým 
• přispívá k odhalení specifických potřeb dětí v oblasti výchovné i vzdělávací 
• napomáhá rozvoji kooperace mezi dětmi a spontánnímu sociálnímu učení 
• napomáhá nenásilnou formou k osvojení základních hodnot společnosti a osobnostních 

postojů a základních pravidel chování ve společnosti 
• napomáhá nenásilnou formou osvojovat si zásady zdravého životního stylu 
• napomáhá rozvoji řečových dovedností a komunikativních dovedností 
• napomáhá k vytváření pozitivního vztahu k přírodě, k sounáležitosti k prostředí, ve 

kterém žije, a úctu k životu 
• napomáhá k osvojení představivosti časové posloupnosti 



 

 

 

Další aktivity 

     Výchovně zacílené činnosti a pobyt dětí v „mikroškolce“ jsou obohacovány o různé akce: 

• vystoupení s programem  - Mikulášská besídka 
• návštěva vystoupení divadel pro MŠ  v KKC 
• návštěva kina v KKC 
• návštěva knihovny v Přešticích 
• návštěva zoologického koutku v Domu dětí a mládeže 
• návštěva výstav pro děti v Domu historie Přešticka 
• návštěva akcí pořádaných městem (Hasičský den, stavba májky, apod.) 
• exkurze na vlakové nádraží 

 

 Hodnocení 

Cestou přirozené výchovy a péče doplňuje dětská skupina rodinnou výchovu a v úzké vazbě 
na ni pomáhá dítěti zajistit dostatek mnohostranných a přiměřených podnětů k jeho aktivnímu 
rozvoji a učení. K tomu velice napomáhá rodinné prostředí „mikroškolky“, znalost rodinného 
zázemí dětí a vzájemné dobré vztahy s rodiči. Znalost požadavků rodičů dětí prohloubil i 
dotazník, který rodiče obdrželi začátkem roku. Dotazník byl vytvořen tak, aby se rodiče mohli 
vyjádřit k celkovému fungování „mikroškolky“, jejímu vybavení i k práci zaměstnanců. Při 
práci s dětmi nad tři roky byl využíván podobný vzdělávací program jako v mateřské škole. 
Nadále se vychovatelky zaměřují na řečové schopnosti a grafomotorické dovednosti dětí.                        
Také jsou stále rozvíjeny kulturně - hygienické návyky v oblasti hygieny, přijímání potravy a 
tekutin, znalost správného stolování, umění postarat se o sebe a své věci. Vychovatelky se 
snaží dětem vytvářet příjemné a harmonické  prostředí plné motivačních a fantazii 
provokujících pomůcek a hlavně lidí, kteří dokážou dětem vytvořit příjemné, empatické  a 
bezpečné zázemí.  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 
 
 
 

Hodnotící zpráva 
 

 o stavu místní Agendy 21 a o činnosti v projektu  
Zdravé město Přeštice  

za rok 2014 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

V Přešticích dne 18. 2. 2015 zpracovaly komise a koordinátorka Zdravého města 
Přeštice. 
 
Hodnotící zpráva byla schválena radou města Přeštice usnesením č. 148/2015       
ze dne 2. března 2015. 
 
 
 
 
 



 

 

 
Cíl plánu zlepšování 

 
 

Město Přeštice, které se usnesením zastupitelstva ze dne 8. března 2007 přihlásilo k členství 
v Národní síti zdravých měst ČR a k postupnému plnění kritérií Místní agendy 21, postoupilo 
již v roce 2008 do kategorie „C“, kterou si udrželo až do roku 2014. Cílem plánu zlepšování 
na rok 2014 byla obhajoba splnění kritérií kategorie „C“ MA21, udržení certifikátu ISO 
9001:2008, aktualizace systému hodnocení zaměstnanců, aktivní účast města v projektu 
„Stabilizace odtokových poměrů v povodí Příchovického potoka“ a spolupráce s řídícím 
týmem komunitního plánování sociálních služeb na Přešticku při zpracování studie pro 
využití areálu Hlávkova 33 pro kombinované sociální zařízení určené zejména pro seniory.  

 
 

 

Politická a finanční podpora projektu ZMP a MA21 
 

 
Komise Zdravého města Přeštice jmenovaná radou města pracovala v původním složení do 6. 
11. 2014, kdy volbou nových členů rady města ukončila svoji činnost nejen původní rada 
města, ale i všechny její komise. Nová komise Zdravého města Přeštice byla zřízena 
usnesením rady města na jejím prvním jednání dne 10. listopadu 2014, kdy byl také jmenován 
jejím předsedou MUDr. Richard Hájek. Ostatní členové komise byli jmenováni na druhém 
jednání rady města dne 24. 11. 2014, a to: MUDr. Ivana Froňková, Ing. Jan Kovářík, Jan 
Satke a Oldřich Váca.  
 
Politikem Zdravého města Přeštice byl zastupitelstvem dne 15. 12. 2014 pověřen MUDr. 
Richard Hájek. Obsazení funkce koordinátorky se nezměnilo, nadále jí zůstává Eva Česáková. 

 
Projekt ZMP byl finančně podpořen v rozpočtu města částkou 60 000,- Kč včetně příspěvků 
na výdaje neziskových organizací na pořádání či spolupořádání akcí a kampaní ZMP, 
rozpočet byl schválen radou města 3. 2. 2014.  
 
 
 

Veřejné fórum zdravého města 
 

 
 
Veřejné fórum zdravého města se konalo dne 11. března 2014, přítomno bylo 68 účastníků. 
Veřejné fórum zahájila koordinátorka projektu Eva Česáková přivítáním všech přítomných 
občanů, zástupců NSZM, zastupitelů města a vedoucích jednotlivých odborů MÚ Přeštice a 
seznámila přítomné s programem jednání.  
 
Prezentaci Zdravého města Přeštice představil místostarosta města a pověřený politik Mgr.Jan 
Königsmark. Součástí prezentace bylo také vyhodnocení plnění Komunitního plánu zdraví a 
kvality života v Přešticích za rok 2013. Prezentaci NSZM představil ředitel kanceláře NSZM 
Ing. Petr Švec, který poté pracovní část veřejného fóra moderoval. 
 



 

 

Diskuse probíhala v osmi skupinách podle sedmi připravených diskusních témat, poslední 
téma pro stůl mládeže nebylo určeno, bylo zcela volné. Pracovní témata byla rozdělena 
následovně: 
 
1. Veřejná správa, informovanost, komunikace s občany 
2. Strategický rozvoj, investice  
3. Životní prostředí 
4. Veřejný pořádek, bezpečnost 
5. Doprava 
6. Zdravý životní styl, zdravotní prevence a služby, sociální problematika 
7. Školství, vzdělávání, kultura, sport, volnočasové aktivity 
8. Stůl mládeže 
 
V těchto skupinách účastníci diskutovali o tom, kde vidí v dané oblasti největší problémy a 
navrhovali možnosti jejich řešení. Nejživější byla diskuse u plně obsazeného stolu mládeže. 
Mluvčí jednotlivých skupin pak fóru představili ty problémy, které jejich skupina ve své 
oblasti vyhodnotila jako nejpalčivější. Mluvčí skupin vedli diskusi s účastníky fóra o 
jednotlivých problémech. Výsledkem diskuse v celém fóru byl výběr dvou nejdůležitějších 
problémů v dané oblasti života ve městě, které zapisovatelky zapsaly do hlasovacích 
přehledů.  Mezitím proběhlo za účasti starosty města a ředitele kanceláře NSZM losování 
dárků pro přítomné občany 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Diskuse byla ukončena hlasováním přítomných o pořadí 10 největších problémů, výsledkem 
byl následující přehled: 
 

Pořadí Problém celkem 

1. - 2. Vybudování obchvatu města 19 
1. - 2. Řešení drobné kriminality drogově závislých 19 
3. - 4.  Zajištění sociálního bydlení 16 
3. - 4.  Vybudování cyklostezek do místních částí města 16 

5. Zvýšení dozoru městské policie nad dodržováním 
veřejného pořádku 

13 

6. Vybudování krytého bazénu  10 
7. - 8. Dostavba šaten v budově ZŠ Rebcova  7 
7. - 8. Pořizování videozáznamu ze zasedání ZM 7 
9. - 11. Rozšíření parkoviště u hřbitova 6 

9. - 11. Rekonstrukce haly TJ, dostavba hlediště 6 

9. - 11. Odchyt holubů a toulavých koček 6 
 
 
Tento přehled problémů byl následně předložen ve veřejné anketě dalším občanům města, 
ověřené výsledky byly poté předány komisi ZMP k zapracování do Komunitního plánu zdraví 
a kvality života v Přešticích. „10P“ roku 2014 má tedy následující výsledek: 
 
 

Problém k řešení  hlasů Poř. 

Vybudování obchvatu města 125 
 

1 

Řešení kriminality drogově závislých 91 2 

Zajištění sociálního bydlení 72 3 

Vybudování krytého bazénu 53 4 

Zvýšení dozoru MP nad dodržování veř.pořádku 46 5 

Vybudování cyklostezek do místních částí města 40 6 

Rozšíření parkoviště u hřbitova 32 7 

Dostavba šaten v budově ZŠ Rebcova 18 8 

Odchyt holubů a toulavých koček 16 9 

Pořizování videozáznamu ze zasedání ZM 13 10 
 
 

 
 



 

 

 

 
Veřejné plánovací akce 

 
 
V roce 2014 se konaly dvě veřejné plánovací akce, kde občané mohli vyjádřit své názory a 
připomínky. Obě akce byly spojeny přímo se zasedáním zastupitelstva města, které 
rozhodovalo o některých záležitostech s projednávanou plánovací akcí spojených.  
 
Veřejné projednání záměru města Přeštice v letošním roce zrekonstruovat prostory restaurace 
v objektu p.č. 311 v souladu s novou koncepcí využití celého objektu pouze pro kulturní, 
informační a vzdělávací aktivity města se konalo dne 26. června 2014. Na základě zadání rady 
města byla vypracována studie budoucího stavebně technického řešení budovy č. p. 311 
s poukazem na nutnost řešit obnovu budovy koncepčně s ohledem na její budoucí vzhled a 
vnitřní uspořádání. Studii představil přítomným občanům a zastupitelům města její autor, 
projektant pan Luboš Beneda. Studie navrhuje nová řešení vnitřního uspořádání budovy i 
úpravu vnějšího vzhledu. Celé řešení vychází ze snahy respektovat původní vzhled budovy a 
interiéry přizpůsobit moderním požadavkům na kulturní centrum města v souladu 
s respektováním současně platných stavebně technických norem. V následné diskusi se 
přítomní občané shodli na potřebě urychlené rekonstrukce především restaurace a jejího 
zázemí, a to včetně bývalého klubu mladých. K dalšímu uspořádání ostatních prostor 
Kulturního a komunitního centra padlo několik kritických názorů. Studie nebyla konzultována 
s ředitelkou Kulturního a komunitního centra a kromě členů rady neměli zatím možnost se 
k ní vyjádřit ani zastupitelé. Je třeba dobře zvážit, zda provozovat restauraci a klub jako jeden 
prostor nebo je oddělit tak, aby řešení umožnilo pronájem dvěma nájemcům.  Studie dále 
nepočítá s umístěním informačního centra, kanceláře městské policie, ordinací dětské lékařky 
ani s provozovnami komerčních subjektů, které jsou nyní v budově v nájmu. U všech těchto 
subjektů by město muselo před započetím rekonstrukce vyřešit jejich umístění v náhradních 
prostorách. Řada připomínek byla také vznesena k plánované obnově podloubí (původně bylo 
na straně budovy podél Jungmannovy ulice). Závěrem se zastupitelé shodli na urychleném 
zahájení rekonstrukce prostor restaurace a bývalého klubu včetně zázemí. Záměr celkové 
rekonstrukce budovy bude vzhledem k jejímu významu pro kulturní život města dopracován a 
předložen občanům v dostatečném předstihu k veřejné diskuzi. 
 
Druhou plánovací akcí bylo veřejné projednání záměru české regionální pobočky holandské 
developerské společnosti CTP vybudovat na pozemcích bývalé Prefy Přeštice výrobní a 
skladovací haly pro společnost International Automotive Components Group s.r.o (IAC) 
v aule Základní školy Josefa Hlávky v budově Na Jordáně 9. října 2014. Tématu byly 
věnovány dvě hodiny, kromě občanů a zastupitelů města se jednání zúčastnili zástupci 
společností CTP a IACG. Zástupci obou firem představili ve videoprojekci záměr projektu 
výrobního a skladovacího závodu V následné diskuzi zodpověděli přítomným jejich dotazy 
k tomuto projektu. Občané se zajímali zejména o soulad záměru s platným územním plánem 
města, o četnost nákladní dopravy a její dopad na okolí závodu, upozorňovali na 
nekoncepčnost výstavby výrobních hal v blízkosti bytové zástavby, na nutnost zajištění 
bezpečnosti provozu na přístupové komunikaci do areálu fotbalového stadionu, na výjezd 
hasičů touto komunikací na silnici I/27. Kritizovali nepřítomnost vedoucí odboru výstavby a 
územního plánování a právníka města při tak důležitém rozhodování. Zástupce firmy IACG 
nabídl v závěru všem občanům města možnost prohlídky stávajícího provozu firmy IACG 
v Husově ul., kde je využívána stejná technologie výroby jako v budoucím areálu. 
 
 



 

 

 
 

Kampaně a akce pro veřejnost 
 

 
 
Hodina Země-  v roce 2014 se město 29. března již tradičně připojilo k celosvětové akci na 
podporu ochrany klimatu, Hodina Země. V době od 20:30 do 21:30 bylo vypnuto slavnostní 
osvětlení chrámu Nanebevzetí panny Marie v Přešticích.  
 
Den Země –  akce ke Dni Země v Přešticích byly v roce 2014 z různých důvodů termínově 
posunuty, v dubnu se konal pouze Den otevřených dveří čistírny odpadních vod, další akce 
„Ú ředníci městu“ připadla na 16. května a druhá „Čištění Úhlavy“ se konala ve dvou 
termínech - 1. června a 6. července 2014. Den otevřených dveří ČOV využila zejména 
Základní škola Josefa Hlávky k seznámení žáků školy s praxí v systému zásobování města 
pitnou vodou a nakládání s odpadovými vodami. Úředníci se opět vydali vyčistit venkovní 
prostory mateřských škol v Přešticích, dali do pořádku dětská hřiště, trávníky, květinové 
záhony a chodníky. Akce se zúčastnilo 20 úředníků městského úřadu. Do úklidu řeky Úhlavy 
na území města se pustili členové kynologického klubu, v prvním termínu uklízelo řeku 
z břehů i z vody 17 členů, v druhém termínu dočišťovalo ještě 8 členů. Veškerý odpad 
putoval do sběrného dvora.  
 
 
Dny zdraví - tradičně v sudém roce se opět konaly Dny zdraví v týdnu od 13. do 18. října 
2014. Ve spolupráci Zdravého města Přeštice a Kulturního a komunitního centra podařilo 
v rámci této kampaně uspořádat několik akcí, ze kterých si mohl vybrat opravdu každý: 
 
Mikrosvět vůní – výstavu fotografií rostlin pořízených speciálním mikroskopem zobrazujících 
mikrostrukturu léčivých aromatických rostlin autorky Dr. Kateřiny Svobody uspořádala 
Voňavá země v Mlýnské ulici. Zde se také konala přednáška Heleny Černé na téma přírodní 
léčby. Dobrou náladu na mnoho dní dopředu načerpaly účastnice na interaktivní přednášce 
Oleny Sydorak na téma Dobrá nálada – klíč ke zdravému a úspěšnému životu. Evangelický 
sbor Přeštice zaujal zábavnou hrou pro děti i dospělé pod názvem Zdravověda nemusí být 
žádná věda, akce se konala na Masarykově náměstí. Venku se také konalo již tradiční 
dopoledne plné zdravého pohybu pořádané pro děti z přeštických mateřských škol 
v Městském parku. Velký sál Kulturního a komunitního centra byl místem pro setkání 
s Léčivým divadlem Gabriely Fillipy a jejími zajímavými hosty. Pro zdravé cvičení různých 
forem nabídlo své prostory taneční studio Hely (Spirals, Zumba Gold, Aerobic body forming, 
jóga), Den zdravého životního stylu nabídla zájemcům Čajovna a solná jeskyně v Hlávkově 
ulici včetně produktu alternativní léčby a ochutnávky vegetariánské stravy. Do programu také 
patřilo slavnostní vyhlášení vítězů cyklistické soutěže Talent cup 2014, po kterém následovala 
nejprve taneční akce pro děti a večer vyvrcholil 1. BIKE bálem COPRu. Doprovodným 
programem Dnů zdraví v Přešticích byla výtvarná soutěž pro žáky Základní školy Josefa 
Hlávky na téma „Jak být zdravý a fit“, vítězné práce jsou vystaveny v atriu radnice.  
 
 
Osvětová akce k udržitelnému rozvoji  - Zdravé město Přeštice ve spolupráci 
 Povodím Vltavy, Regionální rozvojovou agenturou a katedrou managementu Jindřichův 
Hradec VŠE Praha uspořádalo pro nově zvolené zastupitele města Přeštice, obcí Dolce a 
Příchovice, rybářské a myslivecké spolky těchto obcí, členy komisí životního prostředí a 



 

 

zdravého města Přeštice a pro úředníky odboru životního prostředí MÚ Přeštice dne 6. 
listopadu 2014 v prostorách Klubu vojáků v záloze v areálu střelnice Pod Kaštany v Přešticích 
přednášku na téma „Stabilizace odtokových poměrů v krajině - povodí Příchovického 
potoka“. Přednáška Doc. Oldřicha Syrovátky z katedry managementu VŠE v Jindřichově 
Hradci doprovázená komentářem Mgr. Stanislava Duchka, člena komise životního prostředí, 
po úvodním slově o významu stabilizace odtokových poměrů v krajině nejen z hlediska 
životního prostředí, ale i z hlediska sociálního a ekonomického a po seznámení s projektem, 
který pod záštitou Zdravého města Přeštice probíhá již dva roky, směřovala k praktickým 
návrhům opatření v dílčím povodí Kucínského potoka v k. ú. Dolce a Kucíny, 
protipovodňových opatření v Přešticích a okolí a jejich zajištění prostřednictvím institutu 
komplexních pozemkových úprav.. Závěrem oba přednášející seznámili přítomné 
s východisky projektu pro další období. Tato opatření nebudou významná jen pro daná 
konkrétní území, ale vzhledem k tomu, že Příchovický potok je největším přítokem Úhlavy na 
Přešticku, pomůže i obcím po toku řeky. Význam tedy, zejména budou-li komplexní 
pozemkové úpravy pokračovat podobným způsobem i v dalších obcích, bude mít i pro krajské 
město Plzeň, kterému slouží řeka Úhlava jako významný zdroj pitné vody. 
 
 
 
 

Medializace projektu 
 
 
 
O všech aktivitách projektu Zdravé město Přeštice pravidelně informovaly Přeštické noviny, 
informace o probíhajících projektech města podpořených finančními prostředky z fondů EU 
informoval Plzeňský deník. O plánovacích akcích a veřejném fóru jsou občané informováni 
letáky, plakáty, příp. adresnými pozvánkami roznášenými do domovních schránek. Veškeré 
informace jsou dále zveřejňovány na webu města, městským rozhlasem a na informačních 
deskách městského úřadu ve městě i místních částech.  
 
 
 

Splnění cílů plánu zlepšování 
 
 

 
Podmínky kategorie „C“ MA21 město splnilo i v roce 2014, městský úřad splnil i podmínky 
certifikace podle normy ISO 9001:2008. Členky komise města spolupracovaly s Řídícím 
týmem komunitního plánování sociálních služeb na Přešticku při zpracování studie pro 
využití areálu Hlávkova 33 pro kombinované sociální zařízení určené zejména seniorům. 
V systému hodnocení zaměstnanců byly provedeny pouze dílčí změny, komplexní aktualizace 
byla odložena na rok 2015. Zamýšlená plánovací akce k úpravám parku u tř. 1. máje byla 
nahrazena aktuálnějším tématem výstavby výrobního areálu pro výrobu automobilových dílů 
v téže části města. Další cíle plánu zlepšování byly také splněny, jak vyplývá z jednotlivých 
kapitol této zprávy. 

 


